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Centraliu va'^yhiu nota 
inteikta talkiniii&.i$

DANBURY, Conn., gruo
džio 19. — Ball and Roller 
Bearing kompanijos mašini
stai tebestrėikuoja. Reika
lauja pripažinimo jų unijos. 
Kuomet šios kompanijos ma
šinistai pradėjo organizuo- 
ties, kompanijos manadžeris 
užreiškė, kad nė vienas uni- 
jistas neturės darbo kalba- 
moj dirbtuvėj. Darbininkai 
dabar nori parodyt, kad ma
nadžeris klydo.

BERLINAS, gruodžio 19. — Vokiečių pranešimai 
sako, kad net ir rusai pripažįsta, jog Rumunijos kavaleri
ja veik visai išnaikinta. Aiškina rusai rumunų kavaleri
jos nepasisekimus menku patyrimu karės dalykuose ru
munų karvedžių. , ’. "

Fieldmaršalo von Mackensen’o pulkai, bevydami ru
munus ir rusus šiaurės link, atsidurė tik 26 mylių atstu
me nuo Besarabijos rubežiaus (kuri jau rusams priklau 
so).

Į tris dienas vokiečiai Dobrudžos apskrityj paėjo pir
myn 50 mylių. Rumuniją baigdami užkariauti jie prade
da grąsinti Rusijos rubežiams.

Laukiama, kad šiandie į vokiečių rankas pateks dar 
vienas rumunų miestai, būtent Braila, svarbus uostas 
ant Dunojaus.

Ačiū paskutinių dienų pergalėms vokiečiai ištiesė 
musių liniją.

J Nors rusai skelbia, kad vokiečiai tapę Rumunijoj su
laikyti, bet reikia manyti, jog tasai jų sulaikymas yra ne
ilgam.

Daugiau 120,000 rumunų suimta nelaisvėn pastaruo
ju laiku. Virš 3,000 kanuolių atėmė vokiečiai iš rumunų.

Iš Darbo Lauko
Ir ve! kova

■a

13 d. gruodžio A.tC. W. of 
A. unijos valdyba 'apskelbė 
generalį streiką. Tarpe strei- 
kierių randasi apie 2,500 lie
tuvių, kurie pasiryžę kovoti 
sykiu su kitų tautų darbi
ninkais.

Todėl mes pranešame vi
siems darbininkams siuvė 
jams, kad niekas nevažiuotų 
į New Yorką ir apielinkes 
darbo jieškoti, nes vietos da
rbininkai siuvėjai kovoja už 
pagerinimą savo būvio ir ga
vimą didesnio duonos kąs
nio.

Taipgi meldžiame kitų 
miestų savo draugų siuvėjų 
nedirbti darbo, jeigu jis bus 
atsiųstas iš Did. New Yor- 
ko. Mes žinome, kad firmos 
stengsis savo darbus išsiun
tinėti į kitus miestus, nes 
taip visuomet daroma, kuo
met darbininkai išeina į 
streiką.

Draugai darbininkai, ne
siduokite save, apgauti, nes 
dabar kapitalistų spauda ir 
jų agentai rašys visokių ne
būtų dalykų ir kveis kitų 
miestų kriaučius važiuot į 
New Yorką bei jo apielinkes.

Kad mes kovą laimėsime, 
nėra jokios abejonės. Vaikų 
žiponų išdirbystės associaci- 
ja, susidedanti iš 55 firmų, 
ir užlaikanti apie 15,000 dar
bininkų, pirmą dieną, apskel 
bus generalį streiką, išpildė 
vjsus darbininkų reikalavi
mus; darbininkai tuojaus 
grįžo prie darbo.

Vyrų žiponų išdirbystės 3 
dielės firmos, būtent J. Sa
muelio J. Eisver and Co. ir 
Levi and Schmilt, kurios už
laiko virš 5000 darbininkų,1 
taipgi išpildė darbininkų rei
kalavimus.

Iš to aiškiai matyt, kad 
streikas ilgai negalės tęsties.

Lietuviai kriaučiai išrin
ko iš 24 ypatų komitetą 
■streiko vedimui. Pirminin
kas J. Karpus, pagelbinin- 
kas — J. Sadauskas; sekre
torius — A. M. Augunas, pa- 
gelbininkas — J. Kulis.

Presos komisija: J. Mati- 
jošaitis, B. Menderis, P. Mo
ntvila, A. Sederskiutė ii’ Iz. 
Jakimavičienė.

Informacijų komisija. M. 
Urbonas, P. Glaveckas ir M. 
Glaveckas.

i Pikiet. komisija: J. Stepo
naitis, V. Žilinskas, K. Jan
kaitis, B. Jakubonis, K. Poš
ka, P. Pėstininkas, S. Stag- 
niunas, J. Kazakevičius, P. 
Pakinkis, O. Merkevičiute, 
A. Dambrauskiutė ir K. Bal- 
trušaičiutė.

Unijos ofisos ir susirinki
mų vieta 101-103 Grand Str., 
Brooklyn, N.Y.

Visokiais streiko reikalais 
kreipkitės pas komiteto se
kretorių ypatiškai bei laiš
kais sekančiu adresu: A. M. 
Augunas, 101-103 Grand St. 
Brooklyn, N.Y. Telefono nr. 
1304 Greenpoint.,

Presos Komisija.
L Matijošaitis,
B. Menderis,
P. Montvila,
A. Sederskiutė, 

Jakimavičienė.

# -u

J; 'Didžiojo New Yorko kriau
čiai apskelbė generalį

1 streiką.
NEVAŽIUOKITE Į 

NEW YORKĄ.
! New Yorko, Brooklyno, ir 
Newarko vyrų ir vaikų drab. 
kriaučiai, priklausantįs prie 
A. C. W. of A. unijos, 13 d. 
gruodžio, 10 vai. ryte išėjo į 
streiką; virš 65,000 kriau
čių apleido dirbtuves, ap
šaukdami generalį streiką. 
Pas darbininkus geras upas 
ir pavyzdinga tvarka, visi 
pasiryžę kovoti su išnaudo
tojais, kad pagerinus savo 
būvį.

Išėjo į streiką ne tik uni- 
jistai, bet ir nepriklausan
tieji prie unijos. Tas aiškiai 
parodo, kad darbininkų su
sipratimas auga ir jie, vieni 
kitiems paduodami ranką, 
drąsiai stoja į kovą už page
rinimą savo būvio.

Kadangi didelė didžiuma 
darbininkų organizuotų, to
dėl ir streikas ilgai negalės 
tęsties. Reikia pažymėti, 
kad šiemet kriaučiai išėjo i 
streiką daug geresnėj tvar
koj, negu kad 1913 metais, 
nes dabar daug stipresnė or
ganizacija. Šiemet iš pirmos 
dienos į streiką išėjo apie 90 
nuošimčių darbininkų. Net 
ir neorganizuoti darbinin
kai metė darbą, ko pirmiaus 
negalima buvo pastebėti.

Mat, pats gyvenimas prie 
to juos privedė. Pragyveni
mas diena iš dienos brangs
ta, o darbininkų algos kaip 
stovėjo ant vietos, taip ir te
bestovi. Ir štai, kad apsigy
nus nuo bado, darbininkai 
privefsti griebties kovos, 
griebties už įrankio, kad nu
vijus nuo durų tą baisią bado 
šmėklą, kuri jau pradeda 
baladoties į duris.

' ' Musų reikalavimai nedi
deli ir pilnai teisingi. A. C. 
W. of A. unija reikalauja 8 
valandų darbo dienos ir pa
kėlimo algų ant 2 dol. į sa
vaitę. Nors reikalavimai 
teisingi, vienok musų ponai 
samdytojai atsisako juos iš
pildyti. Jiems buvo paskir
tas laikas duoti atsakymą, 
bet jie to neišpildė, vadinasi, 
jie darbininkų reikalavimus 
ignoravo.

Darbinįnkų vadovai, ne
gavę nuo samdytojų jokio 
atsakymo, pradėjo rengties 
prie streiko. Tuomet jau 
firmos suprato, kad darbi
ninkai su jais nejuokauja, 
bet ištikro rengiasi prie ko
vos, atsiuntė savo atstovus. 
Unijos atstovai pradėjo tar
ties. Tarybos tęsėsi apie sa
vaitę laiko, bet prie nieko ge
ro neprivedė — prie sutar
ties nepriėjo.

7 ir 8 d. gruodžio visų uni
jos skyrių buvo šaukiami mi
tingai, kad nubalsavus, ar 
apšaukti generalį streiką, 
ar dar atidėti. Visi skyriai 
veik vienbalsiai nubalsavo 
apšąukti streiką ir kovoti 
tol, kol samdytojžd išpildys 
darbininkų reikalavimus

ar-

TALKININKŲ STATOMOS TAIKOS IŠLYGOS.

iš-

nepavyko.

TRUMPOS DARBO VA
LANDOS APSIMOKA.

WASHINGTON AS, gruo
džio 19. — Generolas Hugh

PASKANDINO TRANS
PORTINĮ PRANCŪZŲ

LAIVĄ; DAUGIAU 1,000 
KAREIVIŲ ŽUVO.

VOKIEČIAI PRAŠO PREZIDENTO IR SUV. 
VALSTIJŲ PAREMTI JŲ TAIKOS PASIŪLYMUS.

CENTRALINIŲ VALSTYBIŲ NOTA 
INTEIKTA TALKININKAMS.

RYMAS, gruodžio 19. — Eina gandas, kad centra 
lės valstybės kreipėsi j popiežių ir j Suv. Valstijų valdžią 
prašydamos paremti jų šildomą talkininkams taiką.

RUMUNIJOS SOSTINĖ 
BUS PERKELTA Į PET

ROGRADĄ.

NORI ĮVESTI PRIVERS
TINĄ KAREIVIAVIMĄ 

SUV. VALSTIJOSE.

VOKIEČIAI ARTINASI PRIE RUSIJOS RUBEŽIAUS 
RUMUNIJOJE.

ANGLIJOS SOCIALISTAI 
Už TAIKĄ.

Teutonai ištieseė savo liniją šiaurėj nuo černavoda. Mie 
sto Braila likimas nuspręstas. Vokiečiai pasiekė 
Dunojaus pelkes. Rumunijos kavalerija (raiteliai) 
veik visai sunaikinta. Pavojus Besarabijai.

REIKALAUJA EMBARGO 
ANT POPIEROS.

WASHINGTONAS, gruo
džio 19.—Vakar prezidentas 
Wilsonas šventė metines su

kaktuves savo vestuvių.

Anglijos premjeras šiandie at 
sakys į vokiečiu notą

Vokiečiai veikiantis Rumunijoj 
tinasi prie Besarabijos

Virš 120, 000 rumunų suimta nelaisvėn; dau 
giau 3,000 kanuolių atėmė iš jų vokiečiai

LONDONAS, gruodžio 19. — Vakar Suv. Valstijų 
ambasadorius Londone. Walter H. H. Page, inteikė lordui 
Robertui Cecil, pildančiam Anglijos užrubežinių reika
lų ministerio pareigas, centralinių valstybių pasiūlymą 
taikyties. Notą ambasadorius Page inteikė be jokių pa
aiškinimų arba patarimų iš Suv. Valstijų puses.

Tuo pačiu laiku, kuomet anglų užrubežinių reikalų 
tninisteris aplaike notą iš ambasadoriaus Page Londone, 
kita tokia pat nota tapo inteikta francuzų valdžiai, Pary
žiuje. Gi Šveicarijos ambasadorius, esantis Ryme, intei
kė notą Italijos valdžiai. Gavo notas tuo pat laiku taip
gi Japonijos, Rumunijos, Rusijos ir kitų talkininkų są- 
unyxoj kariaujančių valstybių valdžios.

4 * ----------------
ANGLIJOS PREMIERAS ŠIANDIE ATSAKYS 

J VOKIEČIŲ NOTĄ.

LONDONAS, gruodžio 19. — šiandien Anglijos at
stovų bute didelė diena. Lloyd George, Anglijos premei- 
ras, duos atsakymą į centralinių valstybių pasiūlymą tai-

Vikonto Grey'o kalbos, kurią jisai pasakė du su puse 
metų atgal, kad Anglija stos karėn.

Manoma, kad Lloyd-George’o kalba užimsiant! pus
antros valandos laiko. Savo kalboje premieras, sakoma, 
ne tik atsakysiąs į centralinių valstybių notą, bet taipgi 
apibrėšiąs naujosios Anglijos valdžios ateities politiką.

TALKININKAI REIKALAUS Iš VOKIETIJOS 
TAIKOS IŠLYGŲ IšDeSTYMO.

LONDONAS, gruodžio 19. — Centralinių valstybių 
>toje, intciktoje anglams, o taipgi kitoms talkininkų 

aidžioms, nebuvo nurodyta išlygų, kuriomis jie manytų 
taikyties su talkininkais.. Manoma todėl, kad Lloyd-Ge- 
orge, atsakydamas į tą jų notą, pabrieš, jog centralinčs 
valstybes turi išdėstyti taikos išlygas pirmiau, negu tai 
kininkai pradės svarstyti jų taikos pasiūlymus.

NEW YORK AS, gruodžio 19. — Kokias taikos 
lygas stato talkininkai, vakar pagarsino Stephane Lau- 
zanne, vyriausias francuzų likraščio La Matin redakto
rius. Laikraštis La Matin skaitosi Francijos valdžios 
organu. Todėl to laikraščio redaktoriaus paskelbimas, 
nors nėra oficialis, turi nemažai svarbos. Anot Lauza- 
nne, talkininkų taikos išlygos esančios sekamos:

1. —Rumunams turi būti atiduota Transylvanija.
3. —Francijai — Elsace Lotaringija.
2. —Italijai turi tekti Trentino.
4. —Rusijai — Konstantinopolis, ir atėmimas iš tu 

rkų Europos Turkijos dalies.
5. —Atstatymas Belgijos ir Serbijos.
6. —Aprubežiavimas ginklavimosi įvairiose šalyse; 

hef Vokietija turi visų pirma sumažinti savo ginklų spc-

7. —Talkininkams centrales valstybės privalo užmo
kėti atlyginimo $20,000,000,0000 (20 miliardų dolerių). 
Dalis tos sumos turi būti išrinkta pavidale muitų, uždėtų

- ant vokiečių prekių, įgabenamų į talkininkų valstybes.
8. —Vokiečių pržadai, kad jie prisilaikys ateityj tar

ptautinių teisių.

WASHINGTONAS.—Ko- 
ngresmanas Campbell (iš 
Kanasas) įnešė atstovų bu- 
tan bilių, kurs ketina užkra
uti išgabenimą iš Suvieny
tųjų Valstijų svetur po- 
pieros, vartojamos spau
dos darbams. Bilius siulija 
aštrias bausmes už prasižen
gimą netik tiems, kurie siųs 
popierą svetur, bet ir lai
vams, kurie gabentų ją.

jos generalio štabo viršinin
kas, ir gen. Leonard Wood, 
davinėjo patarimus senato 
komisijai, išrinktai rūpintis 
armijos ręikąlais. Abu ge
nerolu įrodinėjo, kad Suv. 
Valstijų milicija yra visai 
netikus karės reikalams 
spėka, kad Suv. Valstijom 
reikalinga reguliarė kariuo
menė, ir tai nemažai jos. Gi
rdi, idant šalis galėtų susi
remti su pirmos klesos val
stybe, joms reikia tiek turė
ti kariuomenės, kad susyk 
išstačius apie 1,500,000 ka
reivių, o kitus 1,500,000 ne 
vėliau kaip į 90 dienų įsten
gus pastatyti karės laukan. 
Todėl tuodu generolu reika
lavo, idant Suv. Valstijose 
butų įvestas priverstinas ka
reiviavimas.

BERLINAS, gruodžio 19. 
— Pranešama, jog Rumuni
jos užrubežinių reikalų mi
nisterijos ofisas bus perkel
tas j Petrogradą. Kiti ofi
sai manoma perkelti j Kievą, 
o Rumunijos karalius Ferdi
nandas veikiausia važiuos 
Anglijon,

LONDONAS, gruodžio 19. 
— F. Snowden, narys nepri- 
gulmingosios darbininkų pa
rtijos ir Anglijos atstovų 
buto narys, pareikalavo, kad 
butas nuodugniai apsvarsty
tų vokiečių taikos pasiūly
mus. Buržuaziškieji atsto
vai pasitiko šį reikaląvimą 
šauksmais “Ne”!

VISUOTINAS STREIKAS 
ISPANIJOJ.

MADRIDAS, gruodžio 19. 
— Šiandie Ispanijos darbini 
nkiškos organizacijos iššau
kia visuotiną šalies darbinin
ku streiką 24 valandom pro
testui prieš gyvenimo reik
menų brangumą.

VAKARINĖS INDIJOS 
SALŲ PARDAVIMO KLA
USIMAS DANIJOS PAR

LAMENTE.
COPENHAGEN,gruodžio 

19. — Klausimas Vakarinės 
Indijos Danijos salų parda
vimo Suv. Valstijom atiduo
tas Danijos parlamento sva
rstymui.

WASHINGTONAS, gruo
džio 19. — Laikraštyj “The 
Montly Review”, kurį lei
džia federalio darbo depar
tamento statistikos biuras 
paduodama keletas pavyzd
žių, kad trumpos darbo va
landos apsimoka kompani
joms.

Nežiūrint to, kad ačiū tp- 
kiai permainai kompanijos 
išlaidos nusamdymui darbi- 
n i n k ų padidėjo, išd i rbamų 
kompanijos produktų kainos 
betgi nupuolė. Priežastis 
mat tame, kad produktyviš- 
kumas darbininkų sferos, 
darbo laikui susitrumpinus, 
nepaprastai pasididino.

BERLINAS, gruodžio 19. 
— Vokiečių submarina pas
kandino francuzų transpor
tinį laivą Maghellan. Dau
giau 1,000 kareivių, gabentų 
laivu, žuvo. Atsitiko tatai 
llgruodžio.

11,387 VOKIEČIŲ SUIMTA 
NELAISVĖN.

PARYŽIUS, gruodžio 19. 
—11,387 vokiečių tapo paim
ta nelaisvėn prie Verduno 
praėjusią pėtnyčią, subatą ir 
nedėlią.

Vokiečiai kontratakose bu
vo atsiėmę iš Prancūzų už
griebtą pastarųjų Parmą 
Chambrettes, bet Prancūzai 
vėl ją iš jų atėmė.

Į tas tris dienas Prancūzai 
paėmė 115 vokiečių kanuo
lių, 44 prietaisus bomboms 
mėtyti ir 107 kulkosvaižius.

FRANCUZŲ IR ANGLŲ 
NUOSTOLIAI SIEKIA 

5,100,000 VYRŲ.
BERLINAS, gruodžio 19. 

— Vokiečiai apskaitliuoja 
Prancūzų ir anglų nusotolius 
nuo karės pralžios iki čiam 
laikui j 5,100,0000 vyrų.

17 AMERIKIEČIŲ, VAŽIA 
VUSIŲ ANGLŲ LAIVU, 

UŽMUŠTA.
LONDONAS, gruodžio 19 

— žuvo 17 amerikiečių, ku
rie važiavo anglų laivu ir ly
dėjo gabenamus iš Suv. Val
stijų mulus. Vokiečių sub
marina paskandino laivą Vi
duržemio jūrėse.

WASHINGTON A S. — A- 
damsono įstatymo konstitu- 
cionališkumas bus nagrinėja 
mas augščiausiame šalies te
isme 8 dieną sausio 1917 m. 
Teismas atidės į šalį keletą 
kitų svarbių bylų, kad grei
čiau užbaigus su geležinke
lių reikalais.

PEORIA, Ill. — Arbitra- 
cijos komisija sutaikė Meat 
Cuttters unijos darbininkus 
ir dirbtuvių savininkus. Da- 
rbininkai ir samdytojai pasi
rašė po sutartim, kuri sutei
kia darabininkams- 16 dol. 
savaitėje ir sulig kurios da- * 
rbininkai pabaigia darbą pu
sėje septintos vakare.

SAN FRANCISCO, Cal.
Bučerių darbininkų unija 
San Francisco’je ruošia par 
duoti valstijos legislature! 
bilių, kad nedėldieniais ir 
kaikuriais šventadieniais ba 
tų uždarytos visos mėsos 
krautuvės.

. VISI ORGANIZUOTI.
FORT COLINS, Colo.

Vietinėn barberių unijon 
priklauso visi to amato dar
bininkai. Tokio pilno susior- 
ganizavimo dar nei viena u>- 
nija kitokių amatų vietos da
rbininkų nepasiekė.

BRIDGEPORT, Conn.
Streikuojantįs geležies moF 
deriai tikisi laimėti pilną 
pergalę. Nežiūrint visų per
sekiojimų, streikininkai lai
kosi tvirtai. — Jau keturios 
didžiosios streiku apimtos 
dirbtuvės užsileido, sutikda- 
mos pridėti darbininkams 
algų kaikuriuose atsitiki
muose net po $1 dienoje. 
Laukiama, kad neužilgo su
sitaikys ir kitos dirbtuvės. 
Kompanijų užmanymas su
laužyti molderių uniją visai



J. B. Aglinsko

Kelione į Minesotos

i II OMI MMOMB
-naujienai
darbininkams.

WWW*
»*a >Mia

lumberdzukis

Padirbėjęs kiek ant vietos, 
pelnydamas, kaip tai sakoma, 
tmudred days, hundred dollars, 
truputį atsigriebiau. Atidirbau 
kęlįįnčs išlaida.s iš Chicagos, 
dar keli doleriai užėjo. Tai, įna
miu sam dabar tikras iš manęs 
1 uwtf>erdžekis!...

Bet štai prisiplakė prie ma- 
nę« toks meilus draugas, lietu
vio Tur but ir aš jam atro
džiau meilus, nes matė mano

tį skyriausi nuo kitų lumber- 
džcfcių. žodžiu, tos lumberdže-

• kio drapanos man kainžkaip

žinočiau su juo į Minesotos va-

mažiau darbo ir daugiau mo-

(■erai. Sutarėme važiuoti.
.Ii& maišų ant pečių, aš siut- 
isa ant lazdos pasimoviau, ir

^Frežiame. 
mylių, bet 
kaip tikri

tai nieko. Kertame, 
lumberdžekidi.
ir stotyj. Klausiu, 

kiek biletas į Dulutba.
- Šeši doleriai ir pusė.
Mano draugas atrodė labai 

nusiminęs. Taip daug reikia 
už bifetų mokėti, o jis teturįs vi
so kibo tik pusantro dolerio.

girdi, vos keletą dienų te- 
dirbęs, 
krovos 
vnokanl 
lyta.

Kas buvo daryti? Ar man dra

o is kompanijos san- 
buvęs šio to ėmęs, tai

leriil?
Patikėjau meiliajam draugui

Pagalios pasiekėme Duhithų.
Mano draugas čia nebuvo vi

sai svetimas. Bematant susira-

nebeturėjo nei cento prie* du- 
šaos. Abudu pradėjo prašyti 
s n ai tęs, kad paskolinčiau jiems

<farbo pčirodyn.1*.
Atsisakiau.
Ėmė siūlyti man laikrodėlį

(CK*-

į i*'

gulėti TAUPY
tas darbininkas buvo dikčiai ko-

Apžiurėjau laikrodėlis kaip 
laikrodėlis. Matyt, pigus. Vis 
dėlto priėmiau, bet apsižiūriu,

KITE
DABAR

dolerį.

no draugams tai ne pirmiena,

prašinėti nemoku. Toks, mat, 
kvailas jausmas neleidžia.

(feras man lumberdžekio 
gyveniTnas, manau sau.

duoti betgi nebenorėjau, 
kau:

Jus, prietdiai, matau, turi
te čia daugiau pažįstamų, ir pa
prašyti mokate. Mėginkite kur

Užsimokėjome agentui po 
dolerį, o jis išdavė mums kvi

išdirbsime menesį laiko, gau
sime po trisdešimts dolerių, o 
jei trumpiau, tai jie mokės 
mums kiek jie norės.

Gerai ir taip. Važiuojame.
Geležinkelio bilėtaS du dole

riu. Kompanijos intaisytas re
storanas ir otelis - septynias-

minius, kur nuveš į kempę 
trjs doleriai. Išlaidų pasidl

Bet ka darysi?
Atvykome kempėm Al 

mes čia radonu*! Tvarka kai

galo ilgas. Ir niekam nepasi
priešinsi. Jei bosas ar jo pa
dėjėjai mato, kad gali tave

niekur
vieta nesusipažinęs: aplinkui, 

mat, visur ežerai. O jei ban-

a t s i du rsi trisdeši n i či a i 
kalėjime... Tų pačių k

mi miestai, ten jųjų valdžia.
Niekur nuo iu neišbėgsi ir ne-

sios, išnaudojimas didžiausias.
Kepurei, kvoterio verčios, atlu-

Kiek laiko padirbęs ąplei- 
džiau pirmąją kempę ir paTva-

— kiton kempen, su tokiomis

lių kempių darbininkus. Būda
mas pirmų kartų tokiame pa de

bo, todėl ir papuoliau ant pras- 
čia tįsioj o. Ant agento išduotos

niai žiu kur. I 
vo siutkeisa, ir

Tikėjaus,

kiolika dolerių. Jieškau — nė
ra. Kišenes buvo apkraustytos, 
a-pkraus lyto jas nepaliko man

, nei vieno cento...
Pasiskolinau dar iš gerų dra-

pasislėpsi. Darbininkai paver
gti amžinai, ką su jais kompa
nijos nori, tą daro. Pradėjus 
dirbti kempėj, kompanija tuo-

lerį špitolei, bet ta špitole vi-

vėl į Dulutba.
Be skatiko, be draugų, be 

pažįstamų. Ir aš jau nebe
lumberdžekis,”

— Say, mister, gim’me a ni
ckel for a cup o’ coffee, — da-

Kitas duoda, kitas ne, kitas pik
tai pažiūrėjęs į “trempa” du-

ja ir gospel mission dažnai ap
dovanodavo gatviniais pamok
slais
darbininkus, - - kartu'ir mane.

trumpus” — bedarbius

je pavaigyu. A\emogai, manau 
sau, ir, atsiklausinėjęs, drožiu į

KALBĖK taip links
mai ir mandagiai 

kuomet vartojate tele
foną, kaip kad kalbė
tumėte akis į aki.
“Balsas su nusišypso

jimu ima viešu”

CHICAGO 
TELEPHONE CO.

Nueinu. Būrys sala veršių ir 
nesalaveišių, bobų ir vyrų. Visi 

...... »» “JX..,,™” I 41»1
nais priplodami, ale valgyt no( 
duoda. Padavė dar ir man

suprantu, ir nežinau iš kurio

gą, kur pakliuvo, šaukiu ir

zos :
Po

naujų” buvo-

Priėjome, atsiklaupėm. Da
bar musų išpažintis. Tiktai 
keista, kad čia kunigas ne vy
ras*, kaip pas katalikus, ale bo
ba, ir ccrejimnijas atlieka ne 
atsisėdus, bet atsiklaupus. Ka

po jom, buvo daug žemiau, o 
kur ta boba-kunigas klūpojo

tikėjau kunigų pliauškalams ir 
melams. Taigi tuomet eiti man

me. Bet badas apgalėjo baimę 
ir aš ėjau ten, kur šį tų duoda, 
o ne atima.

Pamaldų pasekmes buvo to
kios: man davė tikieta rytojaus

truputį apipuvusios buvo, bet 
kaip alkanam tai buvo geros. 
Paskui gaudavom pasukų, ir jų 
duodavo atsigeVti dagi be mal-

kiniai privertė mane plačiau į 
pasaulio dalykus pažvelgti ir

įprašiau čia, manydamas, kad

tiems, kurie dar nėra

mačiau ir ant savęs patyriau 
behimberdžekiaudamas ir be- 
trempaudamas. Man tik stebė
tina, kad ligšiol niekas dar ne- l,
buvo nieko parašęs apie miškų

ėjus pri- darbininkų gyvenimų ir var- 
burnos ir Į gus, nors ten nemaža yra ir lie-

tuvių darbininkų. Gal vienam 
kitam tų miškų darbininkų pa
teks į rankas šis mano raštelis

GALITE

Ar jus atsimenate žiemą 1913-1914 metų?
Ar jus pamenate, kiek tuomet vyrų ir moterų 

■« buvo be darbo, kaip jie vaikščiojo iš vielos
į vietą darbo prasyti, bet dirbtuvės visur bu
vo arba uždarytos arba tik pusę laiko te
dirbo? Ar jus manote, kad ilgai taip darbai 
t‘is gerai, kaip kad dabar- Ar jus manote, 
kad, karei pasibaigus, nepasibaigs gabeni
mais svetur Amerikos produktų, kurių da
bar išgabenama bilijonus dolerių vertės ir 
del to nesustos čia darbai ir uždarbiai?

Algos darbininkams turės nupulti. Minios 
žmonių, kur dabar turi gerų uždarbių, tai- *’ 
kai įvykus, nebeteks darbo.

Ar jus ką-nors darote, kad ajisisaugojus 
nuo galimų įvykti bedarbių ir iš to paeinan
čio vargo?

Neeikvokite pinigų—taupykite! Dėkite pi
nigus bankon, kol galite. Karė ar ne kare, 
bet jus ne visados taip uždirbsi!, kaip dabar. .

Valandos: Nuo 9 ryto iki 3 vai. po pietų; Subatoniis iki 2 vai. po 
pietų ir vakarais nuo 6 iki 8.

Sis bankas moka 3 nuošimčius metams
Ir žmonių pasidėtus pinigus apdraudžia savo kapitalu ir pervirsiu

$5,000,000.00

STATE BANK of CHICAGO
įsteigtas 1879.

VIEN1NTĖLLS VIDURM1ESTYJ BANKAS* KAME LIETUVIŠKAI 
KALBAMA IR SU LIETUVIAIS REIKALUS VEDA.

KAMPAS LA SALLE IR WASHINGTON GTV., PRIEŠ CITY HALL.

Didžiausias ir stipriausias bau 
kas ant Bridgeporto

PO VALDŽIOS PRIEŽIŪRA

CENTRAL MANUFACTURING DISTRICTBANK.
1112 West 35th St., netoli Morgan St., Chicago, lit

KAPITALAS IB PERVIRŠIS $300,000.00.
TURTAS VIRŠINA DU MILIONU DOLERIŲ.

A
šis Bankus yra suorganizuotas turtin- ‘ 
ginusių fabrikii savininkų, kurių išdilk J 
bystese dirba tūkstančiai lietuvių ir ki- g 
tų tautų darbininkų. Prie šio Banko J 
priguli Vice pirm. Armour and Co. ir į 
daug kitų kompanijų.
Moka 3 procentų už padėtus pinigu 
Daro paskolas, apsaugoja namus ntu ~ 
ugnies. Siuntimas pinigų ir pardavi-.J 
mas laivakorčių. Taipgi iškolektuoja 
pinigus iš kitų bankų po visą Ameriką. (

STATE 
BANK

Bankus valandos: nuo 9 ryto iki 4 po piet; Suimtomis iki 9 vai. vak. 
Kalbama Lietuviškai.

J. S. CZAIKAUSKIS ir K. E. IVLWSKAS Lietuvių Skyriuje.

bagen, Kriegsgefangem 
Parchin (Mecklenburg), 
many.

Piotr

Garsinkis “Naujienose”

liktos valandos nakties, kol vi
sos “naujij narių” šventinimo 
cerei no n i j os pa ba i g t a.

Aš tuomet buvau karštas ka- 
talikas, skaitydavau tik “šven
tus” raštus ir katalikiškus laik
raščius. Sočia lis tų laik raščių 
bijojau skaityti, dėlto kad ku-

riems katalikams skaityti, o aš 
nieko geresniu nežinodamas,

giau apie savo vargus ir reika- nr. 1, 4 comp., Altdamn, Deal 
schland.

KARES IMTINIAI IR PABĖGĖ
LIAI JIEŠKO SAVO 

GIMINIŲ.

Feliksas Verkialis, paeinantis 
iš Medeikių sodžiaus, Biržų pa
rapijos, Panevėžio pavieto, Kau

Andrius Vėbras j ieško brolio

Andreas Webras, G. nr. XII, 
Baracke 1, Gemeinde, Planer-

Jurgio Vinčiuno ir Stanislavo 
Petrausko. Feliks Verkialis, 
Rusina ui. nr. 34, Litovskij Ko- 
mitel, Kostroma, Russia.

■'v:'i*Sgp'

KAD ŽINOTUMĖT KUR PERK AT?

K. Nurkuitj, kaip tai: žiedus, laikro
džius, lakiotus ir kitokius aukso dai
ktus; krautuvėj randasi naujausio iš
dirbinio tavorai. Atsilankykite, o 
liksite užganėdinti.

K. NURKAITIS,
1617 N. Robey Str., prie Milwaukee 
ir North Ave. Chicago, I1L

ATDARA VAKARAIS IKI KALĖDŲ
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Be nuošimčio — hera jokių extra mokesčių; vienlik mažas išmokė
jimas ir mašina sulyg jųsų pasirinkimo bus prisiųsta i jųsų namus 
netrukus. Mes užlaikome didžiausj sandėlį Grafonolų ant Wes! Sides 
—mašinos laip pigios kaip $15, ir ant lengvų laipsnių iki $200.

9 fe
, iiistrmncntališki ir vokališki pasirin-

rvL4?'

LIETUVIAI PARDAVĖJAI PATAR
NAUS JUMS.

las lengvomis išmokėjimo
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"You know
lai aiikąinuo 
los inašįnos

n't say wild ducks, either/’
— Now York WbrltJ / f-ši yra .vienintele sankrova šioje apielinkeje, kuri aprūpina šiuo pavie 

j hiu pasirinkifmi.
c-»Es»ė-is‘H-’Q«s-s-H-ss-S3.B-

išskirtino 
no. naujai 
gamintos 
k y bes ...

I llll  M . , ~ "1'7 ~ M.  - ■ *
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I promised to bring Homo scir.o ducks
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Kiekvienas bus gruji jamas del Jus

tuolai i
tvtu ą

i
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mmedžiu arba

ŠI COĮjUMBIA, GRAFO-
NOLA IR DEŠIMTS 

PASIRINKIMŲ
Nudirbta storai nužibintu ąžuolu,

r
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j Amerikos Lietuvių Gyvenimas
Musų korespondentų pranešimai

naikindami socialistus. Gruo-

MELROSE PARK, ILI socialistus. Tasai

Iš New Yorko 
Padangės

Naujienų ir šiaip įvairių žinių 
N^w Yorko padangėj nestok n. 
Tik nėra kam jų surinkti, ne

paslankųs. Seniau, rodos, bu
vo keletas korespondentų, bet 
ra>si tie nabagėliai pavargo ar 
.Šiaip kas pasidarė. O gal but 
darbams gerai einant jie. tik pi-

mtršę. Dievai juos žino...

Kun. Dūdos glėbyje.

Kbdel Newark o klerikalai pa- 
gįfcmžė visas aukas, surinktas 
Lietuvių Dienoje? Todėl, kad 
Newark o socialistų širdįs buvo 
suminkštėję, kuomet tų “vieny
to” jiems teikė “tėvas“ Dūda su

Tankiai taip buna: kada kle
rikalams riestai, tuomet jiems ii 
socialistai geri, ir 
ylai“ lieka v Tokiuo

monijo ir progresyvę vi suome

vaikala mokinasi ir klerikalai

pusėtinai. Rodos

Vis dėlto

nuostolių neduos jos rengėjams.

nų dalinasi su bažnyčiomis... 
Man rodos, kad nuo taip silpnu-

pos imti dar ant bažnyčių pa

mas.

Ir vėl vakarienė.

Gruodžio 3

namų fondan.
$37.00.

Brooklvno žmonės sumanė i- * <■
Ii mokykla. Geras daiktas.

vadinamų
“ WelL

matydami spartų socialistų vei- cagos “metodologą“... Jo šmei-

nę ir įkerta: “Žiu, žiu bra — ko- > 
kios čia fonės?“ Aš tvliu. Ma- k*
loma, mano kaimyno butą la-

mų jiems. jonai.

- Chi
cagos “metodologo” organo, 

atleisk, o rasi, štai to neva laikraščia 218 mi

ar

nežinau — o rasi dabar ten taip 
ir daro... 
butą seno

įsi rodė, kad ir jo 
amerikono. I'aigi

mano šposui jis nusiramino.
Žmonių buvo labai da

Kaikuric “apskaitliuoia”

Moteriins to-

kitas
mus

Kiek
man teko
Tautiškoji svetainė senai 
mačiusi tokį koncertų, 
puoš jų gruodžio 17 d.

rašoma, kad

dievių“ suvis nebeliks palaimin
tame Mel rosepark e.... Dabar 
esu sparčiai veikia žinomieji 
“Lietuvos kareiviai“ —- vvčiai ir

Skaitai tuos pono “metodoio- 
go“ pliauškimus ir nežinai ką 
bemanyti. Kad nors kiek paro
dytų to menamojo veikimo tie 
giriamieji vyčiai — butų pusė 
bėdos. Bet dabar...? Ponas 
“metodologas”, matoma, kiek
vienų vyčio pasikrutinimų skai-

sam pasauliui apie veikimų, pa
kele antra — ir jam rodosi, kad 
nieko jau nebeliko 
kaip tik vieni vyčiai, 
vyčiai... Taigi “įkvė

vyčiai ir

vienas surengi

“laisvamaniai ir M

Gal būti, kad dabar Dūda da
vė jxi.skutinę lekcija socialis
tams ir progresyvei visuomenei. 
Tik man dyvai, kaip tie progre-

Dūdos komandai...

Pašventino Bažnyčių.

paYnpijos su dideliu pulku “bu- 
Hičių“ apie 3 metai atgal, per-

įgijęs Harrišone šiokį-tokį “die

mi sykiu prLsikirpt gausių vilnų. į 
kunigas kytras, bi t dievulis I

kurioje “dievnamukas” turėjo
Jbut pak ra pytas, dievulis nelau- !

vienas
gyva vinių, nors ji ir labai nau
dinga, bet - tik jauniems.

k učiai noriai mokinasi. šia mo- 
K

kyklėlę, mano nuomone, reikė
tų labiau remti. Ašara,c

PHILADELPHIA, PA.

Jau rašiau “Naujienos*

(rr no

IK

tokį puikų lošimų. Iki 
dažniausia būdavo taip. A

Kunigėlio ir įkiis pradėjo 1 netikusio rolių paskirstpno ar 
tkrapytb-— iš pat ryto. Taip ! del jų pačių neprisirengimo nie- 
smarkiai krapijo, joge! savo a- j kuomet tinkamai nesulošdavo.

aei rėkti, nei bėgti... Kad butų

atmokėtų jam iš sakyklos, 
tirt dabar? J C, prieš vejų nepa
pūsi.

A. Vitkauskas New Yorko 
apielinkėj.

patirta, neką laimėjo. Gruo
džio 2 d., vaidinant “Mirtų Vai-

ir nuėjo į savų j į

4ą patį vakarų yra surengta pra
moga. Antra, ir pats veikalas 
(“Mirtų Vainikas“) apie pora 
suvirš metų buvo vaidinta LSS. 
<9-tos kuopos lošėjų, taigi dau
geliui buvo žinomas, matytas. 
Todėl ir publikos buvo mažo
ka.

Po teatro grandstritinio šta- 
tautininkai Šaukė, kodėl 

žmones nesilanko ant A. V. pa
rengto vakaro. Kada tautinin
kai rėkia ant socialistų, o savo 
“spėkas“ tik rodo, rodo, tai, po 
šimtas pypkių, kurgi tie tauti
ninkai buvo sulindę tų,vakarų?

Antras veikalas, “Genovaitė,”

Literatu

kodėl
taip?... Argi išsipildytų d. Šu
kio pranašavimas, būtent, kad 
L. D. L. 1). “subostvs” Sąjungų...

do savo

te jus tūlo pranašo “spėjimų“ 
prie... Jeruzotiaus mūrų su d. 
Šukio --- jus turėsite sutikti su 
manim, dievaži - • turėsite!

Gruodžio 30 d. pirmoji kuo
pa rengia “draugiška vakarie
nę“, kad atsisveikinus su senai-

jaujais metais - tęsti senųjų 
atkaklia kova už darbo žmonių

socializmo.
liai užsakyti.v

roję.“ Tas jei kiek ir gadino 
žiūrėtojų ūpų, bet didžiosiose ir 
gerai atlik tost* rolėse tarsi su-

geriausia lošė sekami asmens:

nė (Motinos), D. Maljukas

Norvaiša. Pirmasai, tai senas 
musų scenos darbininkas, ant-

dieno

kibai
gerai lošė.

Abelnai, lošimas

nedaro klaidų... Matėsi viena 
kita jų ir tame vakare. Taip, 
pirmų pirmiausia rengėjai labai

Antra -— ar

vakaruškas be “armonikos.” 
Et jau Bereikalingas klausi
mas. Jaunuolių nei su rimbu 
neišvarytum šokti be “armoni
kos” pritarimo. O čia — šoka,
kad net dulkes rūksta! Ir nei

ir L. D. L. I>. nariai, šitų kuo- 
piečių Sumanymų prisieina pa

pačius
ii. Jie suartina 
s ir priduoda

Kov ietis.

ROCKFORD, ILL.

“bepartyviška darbų“ ir tt. 
Nenoriu aš kritikuoti visų p. 
Katros išvadžiojimų: man re

beto labai gerai žinomi tie “be- 
partyviškieji” ir jų darbai. 
Čia noriu pažymėti fik viena, 
būtent, kad nors p. Kutra ir

diliais, vis dėlto jis negali pa

Kas jam sa-

siu tiesiog: ne aš jo “beparty- 
viškumo”, bet jis partyviškumo

tė teisint savo menamąjį “lie
pa r tyvišk amų“? Juk jeigu jis 
nori veikti tų patį darbų, kų ir

jam reikėtų tverti atskirų “ra
telį”? Juk tik reikia norėti vei
kti, o to veikimo randasi bega
les ilės jau gyvuojančių draugijų 
eilėse. Juk ir pats mano opo-

ir para pi j on įs gėdisi. Dievaž, 
kad ir šimtų dolerių duotų, vis 
dėlto apie vyčius sarmatyčiausi

....E, prieteliau,

pas kunigų -- sarmatos...

so pustrečio žmogaus! Pa
galios, ir tie patįs dažniausia 
megia vaikščioti ne į prieki, 
bet atbulai.

Gaila man to Chicago# kuni-

Parapijonas.

MARLBORO, MASS.

15 tūkstančių gyventojų. Di
delę jų dalį sudaro franeuzai, 
atvykusieji iš Canados. Tai 
tamsus ir fanatiški žmones. 
Vienintelis jų užsiėmimas 
karčiama ir bažnytėlė! Lie
tuvių čia randasi tik šešios šei
mynos.

ninkai čia

tinkami. Dažnai tas ponų “dar-

darbininkai

užmokestis. Kompanija, su
prantama, atmetė tų darbinin
kų reikalavimų ir Vieno sky
riaus darbininkai mete darba —

ninkų susikirtimo su jų išnau
dotojais.

J. Pirsis.

RACINE, WIS.

Vietinis 
riais savo

kunigėlis su kaiku 
ištikimais ‘parapljo

lietuvių gyvenimo. Tik deja, 
musų korespondentai megia ap
rašinėti nebūtų dalykų. Pavyz
džiui, “Naujienų“ n r. 293 tilpo

5

nupiešti šio miesto 
kuo juodžiausiomis sj
Nesinorėtų tikėti, kad

mų tematytų... Jeigu 
jo, tamsu, tai reikėtų 
matyti... Matoma,\jis mato tik 
vic'nų medalio pusę. Leiskite

ir to ne

BR0CKT0N, MASS

musų laikraščiuose apie tai,' 
kad Lietuviu Tautiško Namo c.
Draugovė nutarė surengti šią

kaitas nutarta L 
nedėJdiem, ir, jeigu

seredomis. Pro

srovių žmonės, nežiūrint jų ti-

pusę.

laisvamaniai į 
įėjima, o so- »

už pagerinimų darbininkų bū
vio. Antru a t vėju kidbėjo ko
dėl, jo nuomone, kiekvienam 
darbininkui reikia priklausyti 
prie vieninteles darbininkų par-

Publika buvo pilnai užganė-

liškino m j ienų“
in gumą ir lt. Per
buvo deklamacijų.

lamavo “Darbininku meditaci- c-

šokių prietarų, 
gali but gera

re draugija buvo

Kas del šv. Kazimiero draugi-

aiškint.

darbininkiškus laikraščius. Jk t 
tie jų šmeižtai eina socialistams

jų narių.

nekeikė, tai nei socialistų kuopa

giau jus šmeižiate

SCRANTON, PA.

ir broliu

Komite-

gerai.

Jau senai taip gerai dir-
bo. Dalyje miesto, vadinamo
je Park Place, šiomis dienomis

kams dirbti. Bočių Juozas.

MANCHESTER, N. H.

štomis dienomis Vietiniai pa- 
rapi jonai laike savo susirinki-

Tai, rodos, nebūtų nieko

Keista tik tas, kad musų para- 
pijonai, kuomet lietuviai socia-

kvti savo susirinkimus “bediov

žydų sinagogoje,
pasisamdė draugai armėnai, 
musų parapijonai nebijo laiky
ti savo susirinkimų! Keisti tie 
žmones.

šia Tau.

EAST CHICAGO, IND.
“Naujienose” dažnai tenka 

skaityti žinučių iš musų miesto

Vaidens net du veikalu. Toliau, 
nesenai 
su re n g-

mojusio lošėjo, P. J., kuris jau

Žodžiu, mes veikiame. Ir man 
rodosi, musų kolonija visai ne
atsitikus nuo kitų, šita, mano

Mano nuomone, musu kores-

kito nuodėmes nereikia kaltini 
visu, c

kas, tik ne bešalus aprašymas.
Kunigo Tarnas.

CLEVELAND, OHIO.
indžio 8 ir 9 d. vielinės

menų kainų, antru —

sirinkusius. Abu vak; 
likos buvo gana daug.

pe-
rikių veiksmų dramą “žmog
žudžiai.“ Lošėjai savo užduo-

Kaip iš darbininkų daugiau nei

bintą ant piano ir 1.1.

programų tęsėsi šokiai.

Jonas iš Pa riebi u.

GRAND RAPIDS. MICH.

10 dd. vietinė

irma va-
C-

nyt. Labai aiškiai išaiškino so
cializmo mokslo pamatus ir

laigaiios kalbėtojas smagiai 
uždrožė ir musų taip vadina
miems tautiečiams, kurie ir gul
dami ir keldami giriasi savo

gero jie turi savo
darbininkams. Noi

ne-

tautiečiai” prie, kiekvienos

pus.“ manė, kad (ai

ko antros prakaltos.

— apie moterų reikalus. Pra
kalbos, reikia * pasakyti, žmo
nėms labai patiko.

ši nauji nariai. Beto, rinkta 
aukos bylinėjimuisi su vieto( 
fanatikais, kur laike p. M. X. 
Mockaus prakalbų “pasižyniė-

savo nekultūringais darbais 
ų surinkta $22.00.

S. Varpelis.

mų. Tuo tikslu atspausdinta 
lain tikrų knygučių tikietų, 
kurie jau 'iškalno pardavinėja
ma.

ko 10 d. gruodžio pačios drau
govės svetainėje. Prelegentu 
buvo “Ateities“ redaktorius p. 
A. Rimka. Apie 8 vai. vakaro

tojų, ir įsucsų, pradžioje vis? 
su žingeidumu klausėsi. Bet po

nerimauti, o dar vėliau 
bėlies. To priežastis -

IV< I 1 t \ V. . e iv

kad daugelis žmonių nesulaukų

dariečių bei artimesnių jo pricr 
tarėjų. Kažin kodėl tie musų 
žmonės pasitenkina vienu tik 
pamatomi p. Riiųkos...? Gal

.manymas yra 
nas. Tik reik

n ės, kurie. ] 
relkalavima.

remti-

ri savo tautiška namą. Apie jį 
taigi ir spiečiasi visi, kur dirba 
visuomenės labui. Be abejo
nės, tokio namo užlaikymas rei-

te rus.

Taigi

rinkti savo darbininkų. Bet jau 
pirmą vakarą prasidėjus fora
ms L. T. M. D-vės iždininkas

duobėn!

amo D-vė surengė nia-

no pelno liko $81.31. Visas va

namo.
Brocktono Reporteris.

A. BUDZIUS
Užstato bondsą už kiekvieną 
suareštuotą pijoką.

Antros klesos bufetas ar
ba saliunas.

1413 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

fe i

a.AJBi

SIUVAMOS MAŠINOS 
VISOKIU 1ŠDIRBYSČIŲ

Nebebūk be siuvamos mašinos sa
vo namuose. Jus galite pirkti vie
nų čia. Visokių išdirbejy, vartotų, 
nuo $3 ir augščiau, ir naujas, pini
gais arba $2 j mėnesį. Mes turime 
visų eilę dalių ir darome visokius 
pataisymus. Užtikriname užganė-
The Bargain Sewing Machine Storo 

A. SI DOR. Mgr.
4729 S. Ashland Ave., Chicago.

Tel Denver #752



2
**V***Mm*to«. M^MMkMUm

HMMiEHOS
Th© Uthuanfan Oaily Kfews

Firmas Lietuvių Dienraštis Amsrikoje 
Leidžia NAUJIENŲ BENDROVE i ne. 

k Kasdien, išskiriant nedėldienius

Užsifiakomoji kaina:
Chicagoje — per išnešiotojus 12 

centų savaitėje. Pačiu siunčiant, 
Chicagoje metams $6.00, pusei me
tu $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, melams $5.00
Pusei metų..................................$3.00
Trims mėnesiams .................,01.75
Dviem mėnesiam .................... '$1.00
Kanadoje, metams ............... $6.00
Europoje, metams ............... $7.00

Address: NAUJIENOS, 1840 S. Halsted, Chicago, III.
Rašytojų ir korespondentu prašome siunčiamus išspausdinimui laikraš
tyj rankraščius adresuoti tisini Naujienų Redakcijai, o ne Redaktoriaus 
vardu. Reikia būtinai rašyti aiškiai ir ant vienos popieros pusės, be to 
paliekant platesnius tarpus tarp eilučių. Redakcija pasilaiko visas tei
gęs rankraščius taisyti ir trumpinti. Netinkami spaudai raštai naikina
mi, arba gražinami atgal, jei bėgiu dviejų savaičių autorius pareikalauja 
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Redakcijos 'Straipsniai

Naujas 
prirodymas.

Kada žmonės dejuoja dė
lei maisto brangumo, tai 
daugelis jiems aiškina, jogei 
ta nelaimė pareinanti nuo 
blogo javu užderėjimo 1916 
m.

Tas aiškinimas yra pato
gūs, bet neteisingas. Pato
gus maisto produktų speku
liantams, kadangi jisai nui
ma nuo jų visokią kalte. Jei
gu javų brangumą ištiesti iš
saukė blogas užderėjimas, 
tai, žinoma, tame nėra kalti 
žmonėse.

Bet kodėl kviečių kainos 
nupuolė, kuomet atėjo žinia 
apie vokiečių taikos pasiūly
mą? Ta žinia juk nepageri
no kviečių derliaus.

Kainos nupuolė todėl, kad 
sumažėjo viltis parduot ja 

fvus Europai. Jeigu karė su
stotų, tai Europa galėtų 
gaut daug javų iš Rusijos. 
Tuomet Amerikos javai tu
rėtų palikti namie ir juos 
priseitų parduot daug pi
giau, negu dabar parduoda
ma kariaujančioms šalims.

Štai delko žinia apie tai
kos galimybę numušė kvie
čių kainas. Reiškia, jas bu
vo augštai iškėlę ne blogas 
užderėjimas, o pirkliai.

Jeigu maistas butų visai 
uždrausta gabent Europon, 
tai jo kainos tuo jaus nu
smuktų nuo dabartinės aug- 
štumos.

Vargas didėja.
Prasidėjo šalčiai ,ir betu

rčių vargas padidėjo. Laik
raščiai kasdien praneša apie 
rastus sušalusiu žmonių la- C- v-
vonus miestų gatvėse. Į lab
darybės įstaigas kreipiasi 
vis didesnis skaičius nelai
mingųjų, prašančių šilto rū
bo ir kuro.

Žmonės žųva nuo šalčio. O 
kame gyvybės instinktas 
persveria baimę prieš įstaty
mus, tas vagia arba plėšia 
svetimą turtą, kad apsigy
nus nuo mirties. Kasdien po
licija praneša vis daugiau į- 
statymų peržengimo atsiti
kimų.

Tai taip dedasi, kuomet A- 
merikos šalis yra paskendus 
gerovėje, kuomet didieji ka
pitalistai nespėja skaityt sa
vo pelnus.

Aukso upės ir vargo juros.
Ir žmonės, s? koma, gyve

ną pagal Kristaus prisaky
mą. Jie vadina save krikš- 
Sįonimis, o tuos nenaudėlius,

First Lithuanian Daily in America 
Published Daily Except Sunday

DY THE

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. Inc.

Terms of Subscription:
In Chicago, by carriers, per week.

12 cents. By njail one year. $6.00;
six months, $3.50.

Outside Chicago, by mail, one
year ...............................  $5.00

Six months..................................$3.00
Three months ....................  $1,75
Canada, one year ............... $6.00

European countries, 1 year .. $7.00

kurie drįsta netikėt i Bibli-
£ 4-

ją, teismai baudžia kalėjimu.
Ar reikia geresnės, žmo

niškesnės ir teisingesnės 
tvarkos?

Kam čia dar svajot apie 
kokį tai rojų ir kurstyt dar
bininkų neapykantą prieš 
kapitalistus Juk viskas 
kuopuikiausia!

Bep arty aiškumas.
Tą žodį “musų dešinieji 

broliai” taip dažnai vartoja 
>savo partyviškų tikslų pa
dengimui, kad daugelis pra
deda visai atmest jį.

Tautininkai, pavyzdžiui, 
parodė didžiausią partyviš- 
kumą visuose visuomenės 
klausimuose. Bet dabar, ka
da jie del savo partyviškų iš- 
rokavimų suskaldė Lietuvos 
Šelpimo Fondą, kada jie ske
lbė lenktynes šelpimo darbe 
ir darė denunciacijas ant so
cialistų —• jie sako: Statyki
me Lietuvos labą augščiaus 
už partijas, bukime beparty- 
viški, vienykimės!

Klerikalai taip - pat šau
kia prie bepartyviškumo ir 
vienybės, liepdami visiems 
rašyties į jų Tarybą. Kas j 
ją nesirašys, tas, girdi, pa
sirodys partyviškų.

Po to yra nenuostabu, kad 
nemėgstantįs veidmainiavi
mo žmonės piktai sukasi į ša
lį, kuomet išgirsta kalbas a- 
pie “beparty visk ūmą.”

Bet ar ištiesų jau nebėra 
tikro bepartyviškumo — be
partyviškumo be kablelių?

Mes manome, kad yra. Mes 
visuomet taip manėme ir to-* 
del mes rėmėme toki Lietu
vos Šelpimo Fondą, koks ji
sai yra (išimant kaikurias jo 
ydas, apie kurias mes kele-. 
tą kartų kalbėjome).

Lietuvos šelpimo Fondo 
komitetas susideda iš įvai
rių nuomonių žmonių. Tas 
Fondas veikia išvien su par
tijos kuopoms, su susišelpi- 
mo draugijoms, nešiojan
čioms visokius vardus, su be- 
partyviškais kliubais ir ki
tokiomis . organizacijomis. 
Jisai visus pinigus skiria šel
pimui nukentėjusiųjų nuo 
karės ir jisai stovi už tai, 
kad nebūtų paisoma, kokius 
politiškus arba religiškus. į- 
sitikinimus turi šelpiamieji.

žodžiu, Lietuvos Šelpimo 
Fondas yra pilnai beparty- 
viška įstaiga. Jeigu jisai at
sisako siųsti aukas Lietuvių 
Draugijai arba Central!-, 
niam Komitetui, tai tiktai 
dėlto, kad jisai turi pamato

M. 

jų bepartyviškumu.
Ir mes, kaip sakėme, re- 

mėme ir teberemiame ta Fo- 
ndą.

Reiškia, bepartyviškumą 
mes pripažįstame. O dėlto 
kad mes jį pripažįstame, tai 
mes ir davėme propoziciją 
suvažinėt fondų ir laikraš
čių atstovams ir mėgint į- 

• steigt vienybę šelpimo dar
be. Principe tokia vienybė, 
musų supratimu yra galima.

Kitas dalykas, ar ji yra 
galima praktikoje. , Iki šiol 
praktikoje ji pasirodydavo 
esanti negalima—dėlto, kad 
ją ardydavo klerikalai arba 
tautininkai. O ardydavo jie 
ją dėlto, kad jie neapkenčia 
socialistų už jų politiškas i- 
dejas. Negalėdami atsilai- 
kyt prieš socialistus politi-
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Nesenai “Naujienų” skaityto
jams parodėme, kokiais žode
liais garbina kun. Kemėšis Law- 
rence’o (Mass.) katalikus, su
organizavusius “neprigulmin- 
gą” parapiją. Bet “neprigul- 
mingųjų” pavojus, matoma, 
plėtojasi Naujoje .Anglijoje. 
Štai kokią žinią iš Cambridge, 
Mass., išspausdino kun. Kemė
šio laikraštis:

Musų kolonijoj prasidėjo 
naujas judėjimas. Socijalis- 
lai, bedieviai sumanė steigti 
n <1 p r i g u l m i 11 gą pa ra pi j ą.
Kaip girdėtis “bažnyčiai” 
namas jau užpirktas, buk 
jaunuomenės choras giedos 
toje “bažnyčioje.” Tik dar 
neturi “kunigo.” Sako, žadą 
parsitraukti socijalistų “ku
nigą” Mockų.

Lietuviai katalikai, ku
riems rupi tikras tikėjimas, 
kurį musų tėveliai mums pa
liko, privalo suprasti ir nesi- 
dubti suvedžioti. Reikia sau
gotis kreivalikysčių, arba ge
niau sakant privalome supra
sti klaidinimus ir apgavystes. 
'Fie, kurie steigia tokias ne- 
priguhningas parapijas, visai 
jokiųo tikėjimu nesirūpina. 
Jie yra bedieviai. Taigi to
kiems rupi tik pasipinigavi
mas ir bedievvbės skleidi- 
mas.

Pasiskaityk i me “Drauge” a- 
pie kun. Jankauską West
ville, Ill. lietuvių neprigul- 
mingą kleboną, kurs apsive
dė ir ėmė šliubą pas teisėją, 
o ne kokioje bažnyčioje. Dar 
pasaulyje nebuvo krikščioni
škos atskalos, kuri pripažin
tų bebažnytinį šliubą. O da
bar lietuvių nezaliežninkai 
taip elgiasi. Tai čia jau ir a- 
klas tur matyti ir durnas su
prasti, jog tie lietuvių neza
liežninkai nėra jokie krikš
čionys, o paprasti apsimetė- 
liai, apgavikai, šelmiai.

„Matote, kiek baimės tam kle
rikalų laikraščiui. Bet jeigu ji
sai mano, kad “neprigulmingų- 
jų” parapiją steigia bedieviai, 
tai ko jam triukšmą kelti? Juk 
bedieviai vistik neis į r.-kat. pa
rapiją. Turėtų, rodos, džiaug- 
ties, kad bedieviai pradės lankyt 
nors kokią bažnyčią.

TAUTININKAI
IR SOCIALIZMAS.

Tautininkai mėgina pritrauk
ti prie savo Sandaros kuodau- 
giausia darbininkų. Bet kadan
gi protą u jau tįs darbininkai dau
giau ar mažiau pritaria socializ
mo idėjai, tai tautininkams jie 
dažnai užduoda klausimą: ko- 
del-gi Sandaros programe nie
ko nesakoma apie socializmą. 
Šitokiems darbininkams * “mėgi
na atsakyti ^AtcitiŽ.” Girdi:

Yra jsisenęjęį paprdjys — 
demokra H j os idealus ’ i’r ypač 
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. oa enrvoje, jie perneša par- 
tyvišką kovą į šelpimo sritį. 
Ir vienybė tuo budu suįra.

Veikiausia taip bus ir at
eityje. Bet jeigu taip bus ir 
vienybė neįvyks, tai kalti busi 
tie, kurie nemoka išvengt 
partyviškumo tenai, kur jo 
nereikia.

Socialistai gali jo išvengt 
Lietuvos Šelpimo darbe; 
jiems net yra naudinga čia 
jo vengti, kadangi jie tuo
met daugiau jiegų gali paš
vęsti socializmo agitacijai ir 
politikai. Bet vargiai iš
vengs partyviškumo klerika
lai su tautininkais. Politikos 
darbe jie neturi jokios pozi
cijos, todėl jie savo partyviš- 
kumą kiša į šelpimo reika
lus. .

darbo žmonių gyvenimo pa
gerinimą rišti su socializmu. 
O yra net žmon'ių, kurie ma
no, kad kas rūpinasi darbo 
žmonių reikalais, tai jau so
cialistas, ir vėl yra tokių, ku
rie mano, kad jeigu kas savo 
veikimo programon neįrašo 
žodžid “socializmas’, tas jau 
yra “buržujus”, “darbinin
kų priešas.” šiuo žvilgsniu 
A. L. T. Sandaros programa 
nepaliks nei vieniems, nei ki
tiems, nes joje plačiai palies
ta darbininkų reikalai ir nie
ko neminima apie socializ
mą. Bet A. L. T. Sandaros 
steigėjai Ir jos programos 
rengėjai kuriai nors pusei į- 
tikti nei nesistengė. Jiems 
buvo aišku, kad demokratiš
ka politikbuai kulturinė or
ganizacija darbo .žmonių rei
kalų užmiršti negali. Bet jie 
taįp-pat nematė jokio reika
lo nei naudos darbininkų 
klausimą išrišti savo progra
mon įrašant vieną žodį — 
“socializmas”, kuris savai
me nieko paprastam žmogui 
nereiškia ir kiekvieno gali 
būti suprantamas ir aiškina
mas įvairiausiai.

Kas yra socializmas? — Vi- 
suomenėsdir žmonių bendra 
nuosavybė, arba pačių žmo
nių renkąmos vyriausybės 
valdymas ir tvarkymas vi
suomenės’ naudojamų ūkio 
šakų ir t. t., ir t. t. šitaip 
jums į pastatytą klausimą at
sakys dažniausia tie, kurie 
skaito save “socializmo žino
vais” ačba net socialistais. 
Retas iš jų susipras pridėti, 
kad čia eina kalba ne apie; 
pačią tvarką, tik apie teoriją, 
mokymą, Idėją. Bet jeigu 
jus bile kurio skaitančio save 
socialistu paklausite, kaip gi 
tas socializmas įvyks, kokias 
keliais ir budais — tai jau at
sakymų turėkite tiek, kiek 
bus atsakytųjų, ir kiekvieno 
bus kitoks. Ir juo kuris žmo
gus socializmo teorijose dau
giau nusimano, tuo jo atsaky
mas bus painesnis, įvairesnis. 
Lengviausia ir greičiausia at
sakys tie, ku^ie apie socializ
mą nieko neišmano: pasakys, 
kad spcializmas įvyks per re
voliuciją — ir atlikta. Jeigu 
jus eisite dar toliau, ir socia
listų būrio užklausite, kaipgi 
išrodys pasaulis, kuomet ant 
žemės įvyks socializmas ir Vi
si save vadinsis socialistais, 
tai nieko apie žmonių gyve? 
liimą nei socializmą nenusi
manau tįs pieš jums dangiško 
rojaus paveikslus, o išmintin
giausi su Spirgo pasakys: “aš 
nežinau”^:.

Taigi,; jeigu patįs socializ
mo giliausi žinovai (bent są- 
žiniškesnieji iš jų) atvirai pri
sipažįstu, kad jie nežino, kaip 

iš- socializmo laikais pasaulis iš 
rodys, tąi ko norėti iš papra 
s tų žino 
gram on

ną prasme dar patiems ne
arki ?
Ypatinga logika! Taip pro

taujant, kaip protauja “Ateities” 
redakcija, reikėtų išbraukti iš 
visų programų kone viską, kas 
juose parašyta. Tautininkai, 
pąv., pirma reikalavo Lietuvai 
autonomijos, o ar jie žinojo, 
kaip išrodys Lietuva, kuomet ji 
gaus autonomiją? Dabar tau
tininkai reikalauja nepriklauso
mybes, o ar jie žino, kaip išro
dys nepriklausomoji Lietuva?

Apie tą visuomenes tvarką, 
kuri įvyks ateityje, niekuomet 
negalima tikrai pasakyt, kaip ji 
išrodys. Kitaip manyti galėjo 
tiktai utopijininkai (nuo žodžio 
utopija), kuriems rodosi, kad 
naują visuomenės tvarką gali
ma Įvest pagal tam tikrą i šauk
što padarytą pieną. Šių dienų 
socialistai neliki j lokius išank- 
sto pagamintus visuomenės gy
venimo receptus. Bet ar tas 
jau reiškia, kad jie visai atsisa
ko, ką-nors sakyti apie busimą
ją tvarką?

Socialistai pasako gana daug 
apie sekamos po kapitalizmo 
tvarkos pamatus: apie panaiki
nimą privatinės nuosavybės, 
kaipo viešpataujančios nuosa
vybės formos; apie p ra šalinimą 
klesų priešingumų; apie išnau
dojimo panaikinimą ir lt. Ar
gi tas viskas nereiškia nieko? 
Ir argi to visko protaujančiam 
žmogui neužtenka, kad galėjus 
suprasti socialistų tikslą?

Indomu, kad dabartinis “At
eities” redaktorius, kuris teisi
na užtylėjimą socializmo tauti
ninkų program c, ne taip dar se
nai karštai protestuodavo, kada 
jį kiti nenorėdavo pripažinti so
cialistu. Vadinasi, “nuprogre- 
savo”!

ANGLŲ SPAUDA APIE 
MOCKAUS BYLĄ.

Anglų laikraščiai labai daug 
rašo apie kun. Mockų Ir jo by
lą. “Tėvynė” paduoda sekamą 
“New York American” redak
cijos straipsnį apie tai:

“Rev. Michael Mockus, uni
tą rionas kunigas, bus tardo
mas Watcrbury’o teisme už 
tai, kad sakėsi netikįs* pasa
kojimui apie Jonah’ą ir ban- 
gžuvę ir pasakojimui apie 
Jievą ir obuolį.

Beveik neįtikėtina, kad 
dvasiškis yra teisiamas ei vi
liame teisme pagal įstatymą, 
paskelbtą 1642 metuose, pa
gal kurį buvo prasižengimu 
“nurodinėti by vietą iš Šven
tojo Rašto.”

“Teismas, turįs kiek svei
ko proto, nieko jau nebesa
kant apie legalių dalykų pa
žinimą, turėtų be jokio mąs
tymo panaikinti tokį keistą 
kaltinimą.

“Statutas yra jau užmirš
tas; jis nebeturi galės prie 
Suvienytų Valstijų konstitu
cijos ir automatiškai liko pa
naikintas su priėmimu kons
titucijos, kuomet Connecticut 
valstija prisidėjo prie Unijos; 
prie to pats savyje jis yra kei
stas.

“Prie tokio įstatymo, jei 
jis turėtų kokią galę, nei žy
das, nei unitarionas, nei ag- 
nuost’ikas, nei universalistas, 
nei netikintis į literal} sieros 
ir smalos pragarą, nei žmo
gus, kurs netiki, jog žemė e- 
santi paplokščia ir turinti ke
turis 'kampus, nei žmogus, 
kurs pripažįsta jau nustatytą
jį geologijos, astronomijos, 
etnologijos ar biologijos mo
kslą, nei tas, kas tiki į pavy- 
dalų evoliuci ją — joksai žmo
gus, trumpai kalbant, turįs 
smegenis ir drąsą pats už sa
ve mąstyti, nebūtų laisvas 
nuo persekiojimų Connecti-

* cute...”

TAUTINE 
NEAPYKANTA.

apykantos prieš žydus. Sako:
Buržuazėjanlieji musų tau

tininkai ir klerikalai, kurie i 
4. 

viską žiuri lankiausia biznie- 
rio akimis/iki šiol baisiai ne
apkęsdavo žydų. Sulyg jų, 
didžiausi musų tintos išnau
dotojai ----- tai žydai.

Kodėl jie išnaudotojai?
Todėl, kad atima iš liet li

vid bizni.
C 4.

Bet klausimas, ar Lietuvos 
kaimiečiui lietuvis kromi- 
ninkas daugiau duotų muilo 
už arklio uodegą, negu žy
das? Ar jis geriau užmokėtų 
už veršio kailį, negu žydas? 
Žinoma, kad ne. Taigi Lie
tuvos žmonėms visliek pat, 
ar tas kromininkas yra žv- 
das, ar jis butų lietuvis. Jei
gu žydas . kartais jį apgauna, 
tai taippat gali apgauti ir lie
tuvis. Kiekvienas biznierius 
nori kuopigiausia nupirkti, o 
kuobrangiausia parduoti. Ta
igi visviena, keno rankose 
Lietuvos biznis nebūtų, liau
dis visados bus išnaudojama. 
Todėl pas liaudį tokio jau di
delio troškimo afimti iš žy
dų biznį, o atiduoti jį lietu
viams, negali būti. To la
bai trokšta tik lietuviai biz
nieriai. Todėl ir ta jų neapy
kanta prieš žydus remiasi 
vien pavydėjimu, o ne “tau
tos meile” ar kitokiu obalsiu.
Bei dar aršesne neapykantą, 

ka’ip prieš žydus, skelbia musų 
patriotai prieš lenkus. “Kelei
vis” atsako į tuos jų skelbimus:

Vyrai, ar tik neperanksti 
pradėt ’auklėti šovinizmą? 
Ką taikos kongresas su-Len
kija ir Lietuva padarys, da 
niekas nežino. Gal but. kad 
kaip tik priešingai “Ateitiės'- 
užreiškimui ir nepaisydamas 
jokių “praeities patirimų,— 
jisai ims ir “pririš” vienus 

. prie kitų.. Kokios tuomet bus 
pasekmės tų sistematinių 
kurstymų lietuvių pilus len
kus ?

Mes, stovėdami ant klasių 
kovos pamatų, prieš tokius 
kurstymus protestuojame. 
Mums lenkų proletaras , ne 
priešas, bet draugas. Jį taip
pat engia lenkų kapitalistai, 
kai}) lietuvį proletarą engia 
lietuvis kapitalistas. Todėl 
ir vieno ir kito reikalai vie
nodi — kova su kapitalu. 
Tam tikslui lietuvių ir lenkų 
darbininkams reikalinga vie
nybė.

Visviena, ar Lietuvą valdys 
lenkai ar lietuviai, bet jeigu 
tik ją valdys buržuazija, da
rbininkams reikės su ja ko
voti.

“Kova” anasvk davė Brvanui 
c •- •«.

Francijos ministerių pirminin
ko vietą, išmesdama iš jos Bri- 
and’ą. Tai tur-but už tai, kad 
Bryanas alaus negeria. Bet ir 
Briand’as dabar taisosi: žada 
visoje FnDidijoje uždraust svai
ginančius gėrimus. Gal “Kova” 
susimylės ant jo ir vėl atiduos 
jam jo “džiabą”?

•

“Draugo” skaitytojai yra “se
rgant įs ir negalingi,” kaip pra
neša jo redakcija riebioms rai
dėms ant pirmo puslapio. Bet 
tos ligos, kuria jie serga, tur- 
but neišgydys nė katalikiškas 
daktaras Antanas Kazys.

“Lietuva” aiškina, kad tų C. 
K-o atviručių, kurių didelę dėžę 
žmonės rado saliune, buvę tiek 
ir atspausdinta, kiek tame sa- 
1‘mne pamesta. Ar tai yra C. K- 
o pateisinimas?

Na, pasakykite mums mel
džiami, ko važiavo andai dd. 
Kapsukas su Stilsonu į Wilkes- 
Barry: ar vienybės daryt, ar po- 
lilikieriaut? Ir kam siūlė “Ko
va” taikyties ant penktadalio 
su klerikališkai-tautišku bloku: 
del vienybės, ar del politikos”? 
Tų klausimų tur-but neišrištų 
nė pirmasis “Kovos’S redakto
rius, d. Vidikas.

Atsivysią ir Algos.
Prof. Scott Nearing.

Suvienytųjų Valstijų At- 
eivystės Komisija, kuri pra
leido keletą mėnesių ir šim
tus tūkstančių dolerių bety
rinėjant ateivystės klausi
mą, dabar išleido pranešimą 
apie savo tyrinėjimų pasek
mes net keturiasdešimta 
dvi e j u ose tomuose. Sutrau - 
kiama daiktan visą tą bega
lę surinktų faktų, komisija 
sako: t

“Komisijos tyrinėjimai pa 
rodo; kad visose svarbiausio- 
se pramonijos šakose randa
si daug daugiau ne kaip rei
kia paprastųjų, taigi nekva
lifikuotųjų, ne amato darbi
ninkų, o kas dedasi vyriau
siose pramonijos šakose, tas 
pat yra ir visur kitur: — di
delis perviršis nekvalifikuo
tų darbininkų. Tokioms są
lygoms esant, pats iš savęs 
aišku, kad dalykams patai
syti reikalinga būtinai išlei
sti įstatymai, kuriais tolesnė 
nekvalifikuotųjų darbininkų 
ateivyste butų suvaržyta.”

Toliaus Ateivystės Komi
sija pataria, kad, girdi, butų 
labai geistina, idant, įvedant 
ateivystės suvaržymą, butų 
tįsiai nustatyta, kiek galima, 
tokių juodojo darbo žmonių 
įsileist, kad prideramai re
guliavus nekvalifikuotųjų 
darbininkų darbo rinką.

Kitur vėl savo pranešime 
komisija nurodo, kad didelis 
skaičius foreinerių (ateivių) 
kas metai atvykstančių A-- 
merikon be šeimynų, tenki
nasi daug menkesniais ūžę 
darbiais ir žemesniais gyve
nimo reikalavimais nekaip 
pats amerikiečiai darbinin
kai, ir todėl darbo rinkoj jie 
darą didelę konkurenciją a- 
merikiečiams darbininkams, 
ir Amerikos darbo žmogių, 
apskritai, ekonominius ir^so- 
cialius reikalavimus nusle
gia žemyn.

Pasižiūrėkime. Dabarti
nė Europos karė davė pro
gos Amerikai išbandyti im- 
migracijos suvaržymo pase-j 
kmes. Abejais metais, 19131 
ir 1914, į Suvienytąsias Val
stijas ateivių pribuvo ne dau 
giau kaip po milijoną ir ber- 
tainį žmonių. 1915 metais 
ateivyste begalo sumažėjo, 
nes beatvyko tik viena trecia 
d^lis milijono (326,700) žmo
nių. Vadinas, ateivių suma
žėjo beveik visu milionu.

Tuo pačiu laiku apsireiškė 
nepaprastai smarkus brūzdė 
jimas industrijoj. Darbo ir 
kiti biurai, kuriems pavesta 
žiūrėti darbo ir pramonės 
sąlygų, savo pranešimuose 
parodo, kad 1915 metais bu
vo daug didesnis reikalavi
mas darbininkų nekaip 1914 
metais, o 1916 metais dar di
desnis nekaip 1915 metais.

Kuomet reikalingų darbi
ninkų skaičius mažėjo, dar
bų jiems radosi vis daugiau 
ir daugiau, o su tuo visoj žar 
lyj nekvalifikuotų darbinin
kų darbo rinkoj algos žy
miai pakilo. Labai daug A- 
merikos algapelnių ir ofisų 
darbininkų negavo algų pa
kėlimo per tuos dvejus me
tus, betgi nekvalifikuotieji 
darbininkai visur laimėjo 
didesnės mokesties nuo 10 i- 
ki 50 nuošimčių, o kai ku
riuos atsitikimuos ir dar 
daugiau.

Kokia iš to galima pada
ryti išvada, aišku. Jeigu da- 
hartmioii musų betvarkė a- 
teivybės sistema Vytu p?” P



r

duota tinkamu dalyko su- 
tvarkymu taip, kad nebūtų 
įsileidžiama nei vienas imrni- 
grantas, kurs negalėtų čia 
rausti darbo ir atsakomo žmo
niškam pragyvenimui užmo-| 
kesčių už- savo darbą, tai tuo 
budu butų galima užkirsti 
kėlią pragaištingai konku

rencijai tarp nekvalifikuotų 
darbininku nekvalifikuotam

kyti nekvalifikuotojo darbo 
rinką tokioj augštumoj, ku
ri gvarantuotų minimum to-

ma sveikai ir žmoniškai gv- 
vmti.

Tiesa, tai visai nėra vai- 
istas alginės sistemos blogu
mams pataisyti, bet vis dėlto 
bįtų nukirsta ne viena šaka 
feai eitemai, kuri gimdo pasi
baisėtiną algų nupuolimą, il- 
gas darbo valandas, biau 
iriausias gyvenimo sąlygas, 
■vargą ir skurdą.

išvedimu mes negalime suti
kti. Jis patsai pripažįsta, 
kad kokiu nors apribojimu 
at^iyystės dalykų padėjimo 
daug nepataisysi. Nekvali- 
f&uotųjų darbininkų padėji
mas* blogas ne del “betvar
kėj* im migracijos sistemoj, 
foet del viešpataujančios be
tvarkės industrijos sistemoj. 
Nei ateivy st ės varžymu todėl 
galima pakelti darbininkų 
gyvenimo sąlygas įvedimu 
mmimalės mokesties už dar- 
fog, sutrumpinimu darbo lai
ka ir panašiomis priemonė- 
jmts. — Red.)

Skaitytoj ų 
Balsai.

MIS AUGA IR STIPRĖJA.

Malonu yra pažymėti, kad 
Jfetarbininkų dienraštis “Naujie- 
uos” į tokį trumpa laiką ūžau

kuris užima svarbiausią ir in-

vių visam pasaulyj, nes tokio 
didelio ir turiningo laikraščio

waerikoje nd Europoje.

Šitoks aujienų” augimas 
is ne visiems pa

tinka. Tiems žmonėms, kurie

veninių iš nesusipratusių darbi- 
ninku, “Naujienų” augimas ir

reikia suprasti, kad karčiamniu-

'SUbipra tusiu žmogaus biznio ne
darys, nes apšviestas žmogus 
kunigui duoklių nemoka, į pri-

tį jeigu 
mažai.

ir alkoholio nevartoja, 
ka,s vartoja, tai vAsai
Reiškia, tie visi augščiau minėti 
'’‘profesionalai” tik gyvena iš ne
susipratusių žmonių, nes jeigu 
jų nebūtų, tai jiems prisieitų 
dirbti naudingą darbą visuome
nei. Taigi darbininkai, kada

visokie karčianminkai ir ban- 
k iena i jums įkalba, kad darbi- 
«inki šk ų-so c i a 1 i s t i šk ų lai k ra š-

domėti, kad tarp jų ir jūsų yra 
^didelis skirtumas, nes jie iš j il

lwgvą gyvenimą, tai jiems ir 
nereikia, kad jus supraslute tfk-

įduotu te išnaudoti.

1 ?(--
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Sa valtims
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likus pasirinkimas, tikro 
o su (leimentais La Vidli 
i/, žemiausias kainas. 
Jumbia Phonographs, 
ai nuo

$15.00

i
i

j'o liukso I lk. nuo $ 
jau.

\ iii kalboje.
ii]ėsi. kainos visiems prieina

mos.
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Musų Krautuvė dabar yra dvigubai padidinta ir 
pripildyta visokiu nauju tnvorų, taip tai: laikro
dėlių, žiedu, deimentų, franiofoną, britvųi, budil-

Mes užlaikome didžfausj knygynų Chicagoje, kur 
galima gauti vištikių knvgu, kokios liktai vra lietu-

Kun ni!

A1Z 0 s roves

i ui bals

nu NtU M u i 
ik utinius Naujienų Bendrove rengiasi 

’Na u i ienų Namus, 
t/ L

baugu, kad v 
nesusiprastu

11 I o

nesuprantantį žmogų nuo skai-

nenuversių ne 
bei ir 
iščiid-

Dabar pažiūrėsim, kaip jiems

kJHla naujienos lik pradėjo 
eiti kasdien, luojaus “Lietuva” 
ir “Kabilikus” (kurie ir-gi ėjo 
kasdien) apskelbė ‘Naujienoms’ 
mirties dekre tą, girdi, jų darbi-

bet ir savo bankus sukimšo ten. 
Reiškia, išsipildė patarle: “ne

šia
t

(i

kokio ten šalčiaus lupomis ats
pausdinu didelėmis juodomis

nebeatiduoda Šerų ir joms grę- 
sia bankrotas.

iti vos” ir “Kataliko” likimas, 
kad tomis pačiomis pėdomis ne
nueitų ir “Draugas 
galimas daiktas,

tada butų dantų griežimas vi
siems Poškums, Račkams, Ma- 
liauckams ir visai juodųjų gail

5)tevo ir Kristaus sakramentų 
‘»i0igiasi atkalbėti žmones nuo Į 
ci&aitymo socialistų laikj’aščių , o

lislus ir jų nepasisekimus —
čia pamišėlis Poškupyška py

ška, net jam putos tiška, apie so
cialistų vargus, kad jiems jau 
pasibaigę laimingieji laikai

čia Lamikai ir (čibulkos ir
A.

mų 
no susirink usieji dalinin- 

sub- 
fon-

si! urna t- • 
steigimo

dėsime perdaug asmeniški

ir sunkios kovos su 
I darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio 
g kuris veda darbininkus prie o'eroveb.

I^Kovgs" kaina metams $2^
j vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

(ii prisių-platesnio pranešimo.

įiinu.
rinkimuimokina juos keikti kolioti so-

ir lt.
einu ir aš prie vienos.

ir C i

enraščius (o ne-

mulkintų vyčių legionai ir jų

i n i

6
pranešimą

() tie nevidonai socialistai au
kai anl mielių.

matoma, pana- 
laktika varto

■&ėš

4625 SO. ASHLAND AVE.o

Šventėms Dovanų Nurodymai

Reikės kokių 
penketo ar šešeto dešimčių tuk-

Didžiausius ir Puikiausias Pasirinkin 
venčią prekių kuomet nors parodytą.

Deimentinmi žiedai m< rginoms nuo 
:ug.šči:ms. (ivar.mtuoti paauksuoti žiedi

• ir augščiau 1 ik žiedai su anlspamla j
luoda ant vogus. Elaino uvaiantuoli I

ve. ohimI 47th Sįį

Valio darbininkai!
Valio, naujieniečiai!

Ant galo kįla klausimas, ko-

auga j tokį drūtą milžiną.

tįs darbininkai, susidedantįs i 
virš 800 žmonių ir leidžia n

slo skleidimo tarp nesusipratu
sių darbininkų ir darbininkių.

alizmo principų ir taktikos ir

žmones.

KATALOGAS.

icciir susi-
(L

dalininkai
j j as apie

Klausau.
Ką tu manai apie namus? 
Manau labai gerai.

kainus Naujienoms Namus rei-

reikėtų, tai menkniekis.
šimtai parapijonų pastato Ir už
laiko bažnyčia, puikiausia kie

inis ir seserimis, o čia arti devy
nių šimtų naujienų parapijonų

A\aujienoms namui Šviesos

A;:

yra diena ateiti j 
nu.no ofii>ą; ne
žiūrint kaip jurt 
bu\rote gydytas k i 
tų daktarų ir ne- 
iaijote pasekmių. 
Nenusiminkit. Aš 
turiu iš savo pra
eitų rnetų pasek- 
niiru>ą praktiką 
iyrydytų vyrų, ku 
rie Luvo svydyti 
dhujrelio rodyto
jų be pasekmių. 
Aš imu mokesti 
tiktai už jiasek- 
minrfą rr.vdymą : 
jus turite vii-ką į- 
pryfi ir nieko ne- 
praraati. Aš Ry
čiau visas linas, 
ypatingai v y r ų. 

Kraujo litras. Vyrų 
ir inkstų, i’rivatiškas Hąas, 

arba rtgai užsistovėjudas, 
, pairininią 
pasekm'iv 

irba

kaip Varicocele, Striktura 
silpnumais, Pūslės 
navjsi šunidėj ns i as 
kaip J’uliavimą, jrairinimą ir tt., taigi, jeigu 
jus neturėsite pasekmių kitur, ateikite pasi
matyti bu manim, arba jeigu jus atidėliosite, 
kaip sveikas žmogus, duokite man išaiškinti 
savo metodas ir pasekmes, kurias aš turėjau. 
Aš vartoju visas 
cogen, vandenėtą 
luvimų kiekvieno- 
kainuos pasitarti 
kite. Atminkite, 
sėkmės.” Leiskite

505

pasekmes, kurias aš
. vėliausius pagerintas phila- 

gyduolę ir 914 pagal reika- 
s ligos. Tas nieko jums ne

su manim, taigi neatidėlio- 
"jųs mokate tiktai w. pa- 

man parodyti jums”.

DR. WHITNEY
So. State Street, kamp:is Congress 

Chicago, 111.
Prieš Siegel Cooper and Co.

Už vertę laike taupymų
Sankrova atdara kas vakaras iki Kalėdų

MOTERIŠKI KAKLO
APRĖDALAI

Erškėčio medžio Pypkės

9 
$ 
§

“Kova, 229 N. 6-th St 
Phiiadtlphi

® Speciali? Švenčiu
Išpardavimas

CHICAGO

Tikros strauso plunksnos 
šalikai 18 colių ilgio — su- į 
nkųs kutosėliai, juodo, ba- J 
Ito ir sudėtinių spalvų. $2 
vertės kiekvienas ..........

$1.50
Tikro Francuziško erškėčio me
džio pypkės su nauju cibuku, o- 
dinėje dėžėje, kiekviena ....

1.50 ir 2.00

Gražnų Dėžės. 
Ormulu Auksinių 
Grazną dėžes, šilku 
pamuštos, visokią 
naujausią išžiūrą, 

j Kiekviena....

K 2.50 
W. 1 50 
ilkOO 
ir soc

H y ir 'rk'»

VO Juozapas F. Budrik
3343 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. Tel. Drover 8H»7 į

Didele Nauja Prekyviete
Cigarams Puodas Calvos šalikai

i

s

atsakančiu ASHLAND AVĖ4737=39 So

2.50

1.50
žinotu

GLOVES
kiek vienas

Rūkytojų pastovai—Raudon med
žiu nudirbti Rūkytojų Pastovai,

I

ledu dėžėse 
na po........

Dabar kuone visur kuopos 
rengia lavinimus susirinkimus. 
TeČiau, tie susirinkimai neat-

ten ne lik lavinimus susirinki
mus tinkamai galima pastatyti,

tuoties gyvenimo klausimuose. 
Kad užkištus ta spraga, musu

Stiklinis Cigarų ir Tabako puodas, 
kaip šis. paveikslėlis,, su puikiu 
metalo viršum, sidabro arba pa
auksuotas, kiekvie- nas ............

Importuoti Ispaniški šalikai, visi 
šilkiniai kvarbatkai, balti arba

Idas nukrėtimui peleną. Tikrai 
branginama dovana už vidutinę 
kainą.

deze.ie, kiekvienas 
tiktai....................

Pjaustytas stiklas ir
Sidabriniai Išdirbiniai.

Turtingas Amerikoniškas pjaustytas stik- 
s puikus indai, nikeliuotais

Sunkus Crepe de Chine dalykai— 
jiriadytais galais, balti, šviesiai 
mėlyni, balti, raudoni arba juo

di, Kalėdų dėžėse— O Afl $1.50 ir ............ ^.VV

lavinimosi susi-

Vienok mažesnėse vielose su 
lavinimos dalykais be sistema- v l

Vyriški kaklo aprėdalai, balti, pi
lki ir juodi, šilkiniais spurgais. 
Kaip tiktai jis nori, — Kalėdų

1.25

Del moterų ir Vaikų yra visuomet

nieko

S U AUGIEMS

A<
l. t’K'ji ius R u 
im'ltrytl M h

pu VAU Rp- 
\Al. GsJiu 
'M. Al »**”

S pjaustytas stiklas, 
adas/tubonas ir 

m 6 stiklinas

dvieju, už

Vande-
7.50

Ketveriopa sidabruota duonai ta
ra, syrupui puodas, mažos tanelės 

Bon Bons ir 1.1, kie- 3.00
kviena $2.50 ir ....

pirštinės, vidutinės vogus, baltos, 
arba juodos, už po- $2.00 
ra ................

Adler’s Cape Pirštinės, gelsvai ru
svos ir juodos tiktai, puikiai iš

siūtos siūlės, įvairią 1.75

Tikri Pjaustyti Stiklai
Druskai ir pipirams kratyti saai- 

69c
A t .u; nk :<: G n i vos Hoi'čjimaa, nervišku- 
n v* ‘
lt.

MarmaHado Puodai, Garstyčioms 
Jelly arba krie nams stiklinės ke
leriopos, sidabruotos ^5c 
rankenos, kiekviena ..

nnj. Ji!m-.inas uždyk^, jei persti ar 
skaudą akis. Jei jos raudonos, jei gal
va jei blogai matai, jei ak|s afl- 
rsta. netęak ilgiau, o jieŠkok pagdbos 
ai tiekoj, kur kiekvienam pritaikoma a> 
kiniai Atmink kad mesi kalį,
nam rvarnntuojam akinius ir kiijįfle- 
n»im cc<ai nrUnstikam.

Ekspertą* Opt kas,
vtti-<t*. a'cikit pas mane
etų.. Ak •huidu t>a1Aryioui*

tik GI.RUS

Moteriškos plaunamos pirštinės, 
ivory, kilo, gelsvai rusvo, puikus 

užpakaliai, už puri} 1.50 
liktai ....................

Adlers Vilnos pamušta skara r> 4 
rštinės, vaikams ir inergiip 
rudos ir juodos, vi
są inicru, pora ....

Merginą Importuotos n5

ikas p ra žambus veid ro 
.idtinnredžio arba lįuįą- 
is, kiekvie- 2.50

,'pi auk?o rėmuose nuo $5.00 ir ra
li SWnhro rėmuose nuo $1.00 ir 

cinu. Critaikome akinius utdjk^.

nicių skaudėj imas, ui vi ik imat ir 
u vni.lafa įvairių llgiį, kurte gsli 
nraialiaitMi gerų akinių prltniky-

K t yrimas uždyk^, jei pcrlti ar

jei blogai matai, jei iik|s »il-

nimos ir paskelbtų laikraščiuo-

pastatyti lavinimas klausimą, o

tiekti knygų ir šiaip

rinkimuose,

kas daroma.
žino nei nuo ko pradėti nei kuo
užbaigti. Pradedama disku-

tus, kitas apie batus

aajMo, kad ‘Naujienos’ yra ne-! gi popieriai.

»ai darbininkiškai socialistiškus i tokį kalidogą 
fcdkrdštis. Todėl jiems btgalo klikas. 1

Grąžuos
Visuomet Užganėdina NEW CITY 

PACKING CO
Moteriški ir vyriški paauksuoti 
Bracelet laikrodžiai, pritaikinti su 
gvarantuotu ėjimu, puikus laiko 
dabotojus, suplečiama 7.50
hraceleta, $9 vertes, uz 1
Paauksinti La Vallieres, tikros ko 
pi jos lik i*o aukso rūšies, puikus 
pakabai, įsodintas geriausiais spa

lvuotai akmenimis, 
kiekvienas .... *

Motery, Merginų ir Vaiky paauk
suoti žiedai, gvarantuoti, su ant- 
spauda ir puikių spalvuotų ak
meny, kiekvienas 25c 60c 

ir .......  w

Mes prisirengėme 
švenčiu reikalavimus. c

aprūpinti nepaprasto didumo 
Šeimyninkės didelės Pietų pu

sės gali pirkti visus savo švenčių pirkinius čia, gali 
gauti šviežią mėsą, paukštieną, ir žuvį už .taip pigias 
kainas, kai]) vidurmiestyje ir su geresniu patarnavi
mu., Mes turime didžiausią sandėlį kalakutų Pietų 
pusėje.

The New City Packing Co. dėkavoja visiems sa-
vo kostumieriams už jų praeitą rėmimą ii’ laukia jų

Mes duodame musų savas Fish ir Star štampas.

Skaitykite musų apgarsinimą 
Naujienose’’ kas PHnyčią

VIENATINIS REGISTRUOTAS RUSAS APTIEKORIUS ANT RRIOGKFORTU

VYRAMS IR

ją. Miisinorr.
jetv pat oriniu ar!

i joj virį 10 metų, Amerikoj lo 
kukius ruvivkun vai’tu*. Aš re’ <

6. M. MEiSlROi r. 3ti’>

1
-



į Aukos- Lietuvių 
Dienoje.

Kenosha, WK lapkričio 1 d. 
tapo surinkta Kenoshoį nukcn- 

.tėjusiems nuo kares Lietuvoje 
įsekančiai:

S. Rangia i te .......... 20.17
tV Vaičiuniute.......... 1 (>.51
T. Druktenis .................. 30
V. Duršaite..............23.91
K. Rangtaite..........  18.05
A, Paužute.............. 21.14
S. Vaičiūnaite.......... 11.86
A. Špokevičių te .... 31.81
D. Vaičiūnaite..........28.01
H. Špokevičių te .... 23.83 
M. Grabalauskaite . . 32.05 
Z. Braževičiute .... 20.81 
J. Braževičiute.............6.68
P. Skarbalyte.......... 2 1.36
T. Valentinai te.............7.67
P. Paužute . ,.......... 21.55
R. Šidlauskaite .... 10.80
A: Valanskaite..........26.70
B. Valanskaite..........2.84
A. Pleskunaitė..........14.52
A. Druktenaite .... 17.15 
A. Valantinaitė..........6.02
L. Vitkauskaitė .... 14.19
J. JureviČiutė .......... 8.18
A. Venckaitė................ 5.32
J. Ragutskaite........... 11.87
S. Organavičiutė .... 4.64
M. Nemekšaitė.......... 15.65
A. Gedvilienė, Zion

' City ...................... 14.87
M. -Gausaitė.............. 10.84
T. Balauskaitė.......... 14.34
P. Repinskienė .... 21.56 
F. Ragunaitė .......... 21.74
P. Savickaitė ........ 18.81
S. Jesulaitė.............. 18.76
A.-šilauskienė.......... 19.70
P. Balinto .............. 36.70
Z. Navalinskaitė .... 21.60
Miss White......................88
Miss Eichelman .... 20.35 
Mrs. Hansen ............ 30.34
First National Bank

aukavo .................. 5.00
Šv. Petro Parap.........25.00
Kun. A. Balinskas .... 5.00 
N. P. Mischlcr (grabo-

rius) ...................... 2.00
Epstein Bros...................7.00
Dr. J. N. Pall .......... 2.00
Jos. Pitts........................ 1.00
C. Bisno (Enterprice) 1.00
S. R. Gordon..................50
S. Grodski (bcikeris) 1.00 
Sain Rubinstein............. 50
Dr. M. A. Bernstein . . 2.00
N. N............................. 1.00

Bode Bros. (krautuv- 
ninkas) .............. 2.00

K. J. Labanauskas .... 2.00
J. Milašius................. 2.00
J. N’evulis .................. 2.50
Rusų draugija Šv. Ni-

Kolojaus .............. 36.00
šv. Petro draugija . . 25.00 
SLRKA. 22 kuopa . . 10.00 
Birulė D. D. dr-ja . . 25.60 
Iš Pleasant Prairie, Wis. 
per F. Stankų.......... 11.50
Kaz. Orlauskas......... 2.00
SLA. 212 kuopa .... 10.00 
šv. Benedikto Opalo dr-

ja .......................... 15.00
Surinkta p< r A. Kvede- 

ro vestuves...... 16.60
Suvienytos Draugijos da

ilėj o . . .............. 16.17

Viso labo..........1016.04

Išlaid os:

Pietai rinkėjams, 43 ypa- 
tos po 25c ........ 10.75 

Vakarienė, 53 ypatos 26.87 
Laiškai išsiuntinėta biz

nieriams ..............5.00
Smulkios išlaidos: la’iš- 

škai, kelionės į kitus 
miestus ir tt..........17.79

Paveikslai rinkėjų . . 30.00

Viso labo .... 90.41
Nutarta Suvienytų Draugijų 

visuotino susirinkimo už pasi
darbavimų 1 d lapkričio kiek
vienai merginai duoti paveikslų 
tos “dienos” atminčiai. Tokiu 
budu išlaidos apmokama iš iž
do Suvienytųjų Draugijų, o su
ma pilna yra pasiųsta Raudo
nam Kryžiui į Washington, D. 
C., $10'10.00. Išpirktas draft iš 
First National Bank, gruodžio 
6, 1916.

Kaz. Braževičius.. .
Suv. Draugijų Sekretorius. 

402 Lincoln St.

Lietuvos Šelpimo 
Fondas

Akron, O., pp. Bulotų ir že
maitės prakalbose, 3 d. gruo
džio, aukavo:

M. Bulevičius............. 3.00
J. S. Mažeika..............2.00

B. S. Downarowicz (fo
tografas) .......... 5.00

J. B. Poteliunas (siu- 
vęjas).................... 2.00

A. J. Trakšelis (siuvė
jas) ................ 50

JkNorbutas..................... 50
Af. R. Gordon (kai

lį čemn in kas) ........ 1.00
Iį Jacobson (krautuv- 

nihkas) .............. 2.00
I {ay tn on d Wa'i tkie \vi cz

(karcemninkas) . . 2.00
Joseph Orth (karčem

on in kas) ................ 2.00

R. Grigaliūnas .......... 2.00
A. P. Davidcnas..........1.00
M. Davidienįdnė .... 1.00 
J. Tolahas .................1.00
M. Jonaitukė..............1.00
J. čyvis ...................... 1.00
M. Milerienė.............. 1.00
A. Zableckienė.......... 1.00
S. Jurevičius............ .. 1.00
V. Laurinavičius .... 1.00 
F. Rudinskas.............. L00
J. Zablackas.............. 1.00
A. Kuprevičia .......... 1.00
J. Mileris .................. 1.00
P. Jasiuriiutė.............. 1.00
J. šlevinskas..............1.00
J. Tumas .................. 1.00
K. Paukštis....................1.00
S. J u rk ša i t is.............. 1.00
S. šlekis.........................1.00
K. Pocius .................. 1.00

T. Tiškevičius .......... 1.00
A. Jakštas.................. 1.00
K. Joneliunas ...... 1.00
J. Bulevičius..............1.00
B. Siurblis .............. 1.00
Romantaš.................. 1.00
K. Prespa ra uskas .... 1.00
M. Milašauskas..........1.00
J. Grigošaitis .......... 1.00
J. Stelmokas..............1.00
Gudauskas .............. 1.00
A. Kareiva .............. 1.00
V. Vaičiulis .............. 1.00
J. Poška .................. 1.00
Poška ...................... 1.00
F. Rudinskas..............1.00
V. Kulikauskas..........1.00
B. Užeinąs .....................1.00
M. Klimavičius..........1.00
J. Brožis .................. 1.00
S. Januškevičius .......... 50
A. Jusikas ...................... 50
D. Valatka......................50
A. Dudonis..................... 50
P. Dudonicnė................. 50
A. A Jonienė..................... 50
A. Sideriene.....................50
J. Pūkas..........................50
T. Barnatavičia..............50
M. Geninskas..................50
A. Tumošienė.......... .  . .50
J. Neviackas .................. 50
J. Jočis............................. 50
A. Balčiūnas .................. 50
M. Bulevičienė.............. 50
F. Petrušonis..................50
P. Jurgelis ......................50
M. Baigis......................... 50
F. Tumas......................... 50
B. Vebrintė..................... 50
P. Petrušonis..................50
L. Valungevičius.......... 50
Pokštininkas.................. 50
A. Zablackas .................. 50
P. Sideris......................... 50
V. Nakvainis ..................50
V. šlikas..........................50
A. Prūsas ...............   .50
Smulkiu aukų ...........' 3.25

4- c.

Viso.......... 64.25
Paveikslų pirko:

B. Užeinąs.....................1.00
V. Kulikauskas.............. 50
P. Jurgelis ...................... 50
P. Sideris......................... 50
D. Gudaičiutė................. 50
J. Stelmokas ..................50
J. Grigošaitis..................50
S. Reikauskas................. 50
J. Bročis..........................50
S. Mokys............77. . . .50
A. Tiškevičius................. 50
A. P. D a vi den a s............. 50
A. Kuprevičius.................50
V. Laurinavičius............. 50
J. Bulevičius ..................50
J. Zablackas.....................50
J. Tomeikas .................. 50
A. Jakštis ... .................50
M. Bulevičius................. 50
R. Grigaliūnas.................50
S. Januškevičius.............50

Viso........................ 11.00
Nuo įžangos liko 11.10

Viso . . 86.35
“Žiburėliui” surinkta $22.91. 

Kadangi aukotojų vardai man 
nepriduota, todėl negaliu pas
kelbti jų. Tai tikiuosi padarys 
pati gi‘rb. Bulotienė.

S. R. Jautrus.

............ "■■H................. . .........

Aukos “Žiburėliui” STREIKLAUŽIAI BRAN
GIAI KAŠTUOJA.

Cleveland, O., 25, 27, 28 lap
kričio 1916.

Mot. Lavinskas..........5.00
T. Januška....................3:00
W. F. Peliackas............3.00
R. Krysiimas..............3.00
M. A’ičiulis.................... 1.00
P. B rok ie n e .............. 1.00
P. žukienė .............. 1.00
J ui. Januška..............1.00
N. N.....................  1.00
J. Vclioniškis..............1.00
F. žikus......................1.00
K. Dumčius .............. 1.00
P. Akšys .................. 1.00
A. Kranauskas ...... 1.00
T. Neura .................. 1.00
J. Armėnas....................1.00
A. Baltrukonienė .... 1.00
N. N............................. 1.00
J. Rūbas..........................50
J. Zakaravičius..............50
F. Cilickas......................50
J. Sklerys ...................... 50
A. Praškevičius..............50
J. Garmus ...................... 50
A. Darvinas.....................50
A. Bugailiškis................. 50
P. Purulis ..................  .50
A. Kazlauskas.......... . .  .50
J. Bagdonas .................. 50
E. B. ž..............................50
J. Žilinskas..................... 50
J. Naujokas..................... 50
J. Vaičiūnas..................... 50
St. Damakauskas..........50
V. Petrauskas................. 50
L. Valaika ......... 50
J. Klimas........ .................50
A. BoniaVičius.......... .. . .50
K. Paliulionis................. 50
J. šilins ............... . .. ^50
J. Agurkis . . . ................ ^0
J. Brazauskas................. 50
W. F. Peliackas............. 50
N. N. ...............................50
K. Kairukštis .............. .50
V. Karmas ...............    .5Q
N. N............h. :................50

INDIANOPOLIS, gruo
džio 19.—Čia streikuoja gat- 
tvekarių darbininkai. Kom
panijos naudojasi streiklau
žių darbu. Geriausioms uni- 
jistams pirm streiko už 11 
valandų darbo kompanijos 
nemokėjo daugiau kaip 21 
dolerį savaitėje. Dabar-gi 
streiklaužiams kompanijos 
išmoka net po 37 dolerius sa
vaitėje, nežiūrint to, kad jie, 
kaipo streiklaužiai, daugiau 
visokios blėdies pridaro, ne
gu naudos atneša bevaldyda- 
mi karus.

TRENTON, N. J., gruod
žio 19. — Fitzgibbon and 
Crisp kompanija buvo pas 
kelbus lokautą savo darbini
nkams už tai, kad jie prikla
usė prie unijos. Darbininkai

Viso....................60.86

Detroit, Mich., 30. XI-16.
Pranas Dapkus.......... 3.00
Ant. Balsis.................... 1.50
L. Cheškauskas.......... 1.00
A. Šeputis.................. 1.00
Juoz. Balsis .............. 1.00
J. Greblikas .............. 1.00
J. Valiukas .............. 1.00
J. M. Andriušis..............55
J. P. Deveikis................. 50
S. Simontaitis . . ..............50
P. Gudinas .............  .50
P. Urbonta.............. : . .50
B. Repšys ...................... 50
P. Snialstis.............. .. . .50
K. Pocevičius.......... .  . .50
A. Liauzginas................. 50
J. Petrauskas.......... .  . .50
K. Kershin......................50

Visų aukų .......... 21.66.

Akron, O., gruodžio 3. 1916.

M. Bulevičia.............. 1.00
B. Uščinas.................. 1.00
R. Vinkšnelis.............. 1.00
R. Grigaliūnas.......... 1.00
A. P. Davidėnas............. 50
J. čivis............................. 50
Jusikas............................. 50
P. Sakalailė..................... 50
P. Jurgelis......................50
V. Kulikauskas..............50
P. Sideris ...................... 50
A. Zablockas .........  .50
J. Stelmokas .................. 50
D. Godaičiutė..................50
P. Pelrišonlis ..................50
B. Surblis.......... .............. 50
J. Grigošaitis..................50
J. Možeika ......................50
K. Joneliunas..................50
F. Janulis ...................... 50
S. Resiauskas..................50
K. Daraškevičius........ ; .50
B. Lakštas ......................50
S. Šlekys..........................50
J. Zablockas .................. 50
J. Bulevičius.................. 50
J. Mileris......................... 50
N. Martin . .....................50

Visų aukų .......... 22.91
Visiems aukotojams v

Žiburėlio” Valdybos taDonahey in Cleveland Plain Dealer.

Al. BiKiausūjių brangumas neduoda ramumo farmeriams: nespėjo višta iš guštos išskri- 
* sti, o jie" Jau trukčiagalviais bėga kiaušinio pasiimti. '

1825-1827 Blue island Ave., Kampas Loomis ir 18-tos Gatvių. 
KAPITALAS, PERVIRŠIS IR PELNAS

$600,000.00
Valstybinis Bankas su dideliu kapitalu arti jųsų namą 

Reguliariškai peržiūrimas Valstijos ir Clearing Ilouse Associa
tion, žinoma gvarancija, kad jųsų pinigai yra saugiai padėti ir 
kad jie bus išmoksti, kuomet jus pareikalausite.
Atdara PanedėHo, Ketverge ir Subatos vakarais iki 8:30 v. vak.

Kalbama lietuviškai ir lenkiškai.
Suvienytų Valstijų krasa čia 

laiko savo pinigus
4AS F. STEPINA, Prezidentas.

ADOLPH J. KRASA, Kasieriu*.

CSM

atsisakė grįžti darban, jeigu 
nebus pripažinta jų unija. A-
pie pusę metų tęsėsi kova 
tarp darbininkų ir kompani
jos. Pagalios kompanija pri

ti algas darbininkams 10 nu
ošimčių.

LANSIEG, Mich. — Kar- 
penterių unija reikalauja iš 
kontraktorių 8 vai. darbo 
dienos ir pakėlimo mokesties 
penkiais centais valandoje.

Išėjo iš spaudos senai žadėta, senai laukiama
Jono Spargo Knyga

Socializmo Minties Blaivumas

............................................................. .......—-....................... ...........
Pavyzdis knygos viršelių paveikslo, piešto keturiomis spalvomis.

Mėnesio d., 1918

Prašau atsiusti man knygą Socializ-

Tai yra viena puikiau
sių lietuvių kalba iš- 
leistų;knygų tiek turi
nio tiek technikos žvil 
gsniu. Kadangi Lie
tuvių darbininkų lite
ratūra vis dar netur
tinga, tai pasirodymą 
šito stambesnio vei
kalo, kur paprasčiau
sia, kiekvienam su
prantama kalba išdė
stoma socializmo mo- Į 
kslas, kiekvienas mą
stąs darbininkas su
tiks didžiausiu pasi
gerėjimu.

Knygą Socializmo 
Minties Blaivumas 
angliškai parašė žino
mas socialistų veikė
jas ir rašytojas Jonas 
Spargo, o lietuvių kal^ 
bon, autoriui leidus, 
išvertė A. Lalis.

Aprašyti visą šios 
knygos vertę Čia nei 
negalima. Pasakysi
me tik tiek, kad ji pa
rašyta taip interesin
gai, jog pradėjus skai 
tyt sunku ir beatsi
traukti: skaitai kai 
kokią pasaką ir tuo

tarpu nejučioms susipažįsti su socializmo mokslu, su socializmo tikslais ir užda
viniais.

Musų kunigai, kunigų leidžiamieji laikraščiai, ir jų nusamdytieji agitatoriai 
besistengdami trukdyti socialistišką darbininkų judėjimą, pliauškia prasimanę 
visokių nebūtų dalykų apie socializmą. Gi žmonės, kur irgi nepažįsta gerai soci
alizmo mokslo," dažnai tiems kunigų pliauškimams įtiki. Kas perskaitys šitą kny
gą, pažins, kas ištikrųjų yra socializmas, ir į kiekvieną priešų užmetimą mokės 
atšauti rimtu argumentu taip, kad tie socializmo priešai turės bematant savo bur
ną užčiaupti.

Todėl sakome, kad nei vienas lietuvis darbininkas neturėtų apsieiti be šios 
knygos.

Pastebėsime prie to, kad Socializmo Minties Blaivumas netiktai savo turiniu, 
bet ir technikos žvilgsniu bus tikra lietuvio darbininko knygynėlio pažiba. 
Stambios, aiškios raidės, daili spauda, gera gryna popiera. Ypatingai puikus kny
gos viršelių paveikslas, pieštas žinomo musų dailininko, p. Jono Šileikos. Tas 
paveikslas ant knygų viršelių spausdintas keturiais dažais.

Knyga turi 230 lakštų.
Knygos kaina, neapdaryta 75 centai; dailiais tvirtais audekliniais apdarais, $1. 
Užsisakykite tuojau. Pinigus siųskite Money Orderiu, ne kitaip. Geriausia 

iškirpkite šitą žemiau paduotą kvitukę, parašykite savo vardą ir adresą, įdėkite 
kartu su money orderiu konvertan ir siųskite mums.

NAUJIENOMS,
Chicago.
Indedu čia money orderį (čekį) ant sumos S 

mo Minties Blaivumas. Adresas:

Vardas ir pavardė

P. O. Box arba namų No, gatvė ir miestas.
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Wes-
toru, jado mastui,

U ž 
SM fCHICAGOS ŽINIOS.

BRIGHTON BARK.

Vyčių 36 kuopa gruodžio 
14 d. Nekalto Pras. Panelės 
Šv. svetainėj laikė priešme- 
rinį susirinkimą. Išpradžių

Ponia Boyke, 3311 Hamil
ton avė., myli savo vyrą, 
Paul Boyke. Gi pastarasis 
myli kitą merginą, kuri yra 
motina jo dviejų vaikų. Be 
to, ponia Boyke myli savo 
vyro numylėtinę. Pastaro
sios užlaikymui jinai sunkiai

Kuomet kun. R. E. Manning 
poteriavo bažnyčioj, vagis įs'i- 
briovė į jo namus ir paėmė už 
$100 brangakmenių.

born, šovė j vyrą, bei 
j įnamį, Alfred Kičk.

Dear-

Galop, prasideda rinkimai 
naujos valdybos. Nutarta įdirbdavo sykiu su vyru, 
balsuoti slapta. Kandidatai 
liko išprašyti už durių. Pra
sidėjo tikras jomarkas. Kai- 
kuriems net nosis ir ausįs 
paraudo iš uparo. Matyda
mas skandalą, naujai išrink-

ne tik, kad neišmėtinėjo sa
vo vyrui už turėjimą sąryšio 
su kita moterim, bet kada jo 
mylimoji sirgo, tai ponia 
Boyke paėmė ją savo na- 
muosna ir prižiūrėjo ją.

Ponia Murnick, 3150 N. Cla
rk. kreipėsi į polidiją, idant su-

su keturių metų vaiku.

Morens Evanston,

ii savo aukai galvon. Pagau-

prašė vyčių rinkti išnaujo 
pirmininką. Tik iš trečio

senąjį pirmininką P. K.
Su kitais “činovnik&is” ne 

buvo tokio “trubelio”. Mat 
už mažesnį učiną”, mažiau ir 
varžosi. Juokdarašis.

mą ir klausia kas jai daryti, 
—ar paimti persiskyrimą 
nuo vyro, kuri ji nepapras
tai myli, ar gyventi po seno
vei.

Teatras - Muzika

Didžioji Opera.
(Auditorium teatre).

trijų

gyvenantis

rėjo viltį apsivesti su ją. Bet 
reikėjo atsitikti nelaimei: jo 
numylėtinė išvažiavo į Ken- 
»singtoną. Matomai, nauji 
žmonės, nauji įspūdžiai, — 
na, žinoma, ir nauja meilė. 
Už poros savaičių D. J. pa
gavo nelaimingojo F. K. žu-

The Mechanics and Trad
ers State Bank paskelbė du 
nuošimčiu ekstra dividendų, 
šalia vieno nuošimčio regu
liariu bertainio metu divi- c- C

dendų. Tai parodo, kad šie
met bankas turėjo gero pel
no.

Telefonų kompanijos darbi
ninkai gaus $300,000 

Kalėdų dovanų.

dė su ja.

bedaryti. Jis vaikščiojo lyg 
pakvaišęs. Galu gale suma- 

' nė atkeršyti.- Apsiginklavęs 
nuo kojų iki galvos jis išva
žiavo j Roseland, kur apsigy
veno jo buvusioji numylėti
nė. Surado namą. Gi žiuri, 
prie lango stovi ir jo “širde
lė”. Tečiau, iškarto vidun 
eiti nedrįso — slankiojo pa- 
langiais, kai nekrikštyta dva 
šia. Gi vietos policistas ne- 

-nuleido nuo jo akių. Jis nu
manė, kad su tuo žmogumi 
kas nors negerai. Mat at
važiavęs i Roseland F. K. iš
metė tai viename, tai kitame 
saliune “burnelę”, kad įga- 
vus daugiau drąsos, o poli
cistas vis tėmijo jį. Galop, 
priėjęs prie jo ir užklausė, 
ko jis slankioja po langais. 
Tuosyk musų didvyrio “du
sia” atsidūrė užkulnyje. Mi
kčioja, mikčioja ir niekas ne
išeina. Policistas capt už 
kišenės — ogi, žiuri, revol
veris. Nutarabanijo į poli
cijos nuovadą. Tokiu būdu.

Telefonų kompanijos pre
zidentas paskelbė, kad bus 
paskirta $300,000 darbinin
kams. Tas bus Kalėdų do
vanos. Pinigai bus išdalinti 
10,000 darbininkų.

Pienuojama tverti koopera- 
tyves krautuves valgo

mųjų daiktų.

Pragyvenimo brangumas 
verčia žmones judinti smege 
nis. Sakoma, kad reikalas 
kaltais prispirta ir plytą 
graužti. Žinoma, kad taip.

Samuel Agursky, darbini
nkų instituto direktorius, pa 
tiekė susirinkusiems į Her- 
ze mokyklą žmonėms savo 
pienus kovai su pragyveni
mo brangumu.

Pasak jo, reikalinga visą 
miestą apsiausti tinklu koo- 
peratyvių krautuvių. Esą 
tuosyk produktus bus gali
ma gauti tš pirmų rankų ir 
neduoti visokiems vertel
goms išnaudoti savęs.

Jo sumanymas yra karš
tai remiamas darbininkais. 
Žinoma, skęstantįs stveriasi

ties. u z

Netolimoj

kam u
gos gyventojai pristigs ang
lių. Sulig jo apskaitliavimų 
šiaurinėj miesto dalyj ang 
Jių pakaks kokioms ketu
rioms ar penkioms dienoms

sioms ir 
čiai dieni

— penkioms ar šė
lioti nei —--dešim-

jų pargabenimui

n U Z A l O H l O , 
ipvertė jo vežimą.

blemas.

nepaprastai supin-

štai viena jiį.
areštuotas, 
čiai Uosį.

aktų operos “Falstaff, visas re
pertuaras susideda iš pakarto
jamo jau pirmiau statytųjų, se
kamai :

s i a n d i e, 8 vai v., “Ilof f ma
no Pasakos”; gieda: Mmes. Ma
cbeth, Amsden, Ruekier, 
loska; Mm. Dalmores 
Maguenat, Duframie, 
diriguoja Charlier.

Seredoj — “Cavaleria Rusti- 
cana” ir “Pagliacci.”

Paw-
, Beck.

Petnycioj — “La Rohenie.”
Subatoj, 2 v. no d. “Romeo ir 

“Ilero-Julia”; vakare, 8 vai., 
diada.”

Kituose teatruose
Blackstpne, 60 E. 7th st.: “Kat 

aš bučiau karalius,” drama.
Cohan’s Grand, 119 N. Clark

“Hit-the-Trail Holliday.”
Garrick, 64 E. Randolph

Illinois, 65 E. Jackson blvd.: 
“The Merry Wives of Wind
sor.”

įnoriai, 2329 W. Madison: 
“Mutt and Jeffs Wedding.”

National, 6221 S. I lais ted: 
“Jaunystės aklumas.”

Olympic, 165 N. Clark: “Jos 
perkamoji vertė.”

Powers, 121 W. Randolph: 
“Rumerangas.”

LIETUVIU
Universal State Bankas 
jau yra suorganizuotas!
Universal State Banko Še

rai visi išparduoti, bet dar 
ne visi pinigai sumokėti už 
paimtus serus. Yra dar a- 
pie 180 neužmokėtų serų. 
Jeigu už juos šėrininkai už
simokėtų Banką tuojaus ga
lėtume atidaryti. Tūli pri
žada užsimokėti ryt po ryt, 
bet ar užsimokės nežinome. 
Todėl kviečiame naujus lie
tuvius paimti šį 180 neapmo
kėtų Šerų, kad kuogreičiau- 
siai Banką galėtume atida
ryti. Paimkite kas kiek ga
lite, po vieną ar kelis Šerus 
ir Lietuviu Universal State 
Bankas tuojaus bus atidary-

A. Olszewskis

KAZIMIERAS GOQSS

visokius ruikaius, kaip kriminaliUlmo* 
so taip iv civiliSkuossi teismuose. Dar o 

visokius dokurnoofas ir popietas.
Miesto Ofisas: 

127 N. OCAR0ORH ST 
flow 1111-13 Unity llklg 
'I'el. (Jen tra 1 441;

Narnų Ofisas: 
9323 S. IIALSTED ST. 
Ant t r c č i ų tūbą 
lei. Drovex 1310

IŠMOK BARIlERYST^S
AMATĄ.

Viskas sulig naujausia mada 
M okestis $25. fu rankini duo
dami. Algos mokamos. » ‘ 
TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S» State. St. ir , -

CHICAGO,:»

Badas Artinasi!
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiN ;;

Maisto ir kitų gyvenimo reikmenų kainos kįla A 
nebe dienomis, bet valandomis. Ką jus ne perkate, n 
turite dvigubai ar trigubai mokėti. Ir dar fabrikam į 
tai skelbia, kad kainos dar labiau pakils. Dabar jau į 
darbininkai nebegali nusipirkti tinkamo maisto, tad n 
kas bus ateityj, jei kainos dar labiau kils?

Bet Amerikai gręsia ir tikrasis badas. Kapita
listai visą maistą išgabena į Europą, taip kad jo gali 
-apie pavasarį pritrukti pačioje Amerikoje. zIr tas 
atsitiks, jei d&rbinikai tylės.

Astuonios Lietuvių Draugijos
Darbininkai turi prieš maisto pabrangimą ir ga

benimą jo Europon pakelti savo balsą. Tuo tikslu 
D.L.K. Gedemino, L.D.K. Vytauto, No.2, S.L.A. 139 
kuopa, L.S.S. 137 kp., Lietuvių Politiškas ir Pašelpos 
Kliubas, L.“M. D. “Aidas”, Lietuvių Brolių ir Seserų 
Dr-ja ir Lithuanian Improvement and Benefit Club 
—dr-jos palaikančios “Aušros” knygyną rengia'

Protesto Mitinga
prieš’rhaisto ir kitų gyvenimo reikmenų branginimą

Utarninke, Gruodžio 19.
7:30 vai. vakare

? Strumil Bros. Svetainėje g į 158 E. 107th St, Roseland į
¥ Atsilankykite visi lietuviai darbininkai ir darbi- y 
¥ ninkės į šį susirinkimą, čia bus išaiškinta, kodėl mai- y 
y stas ir kiti dalykai taip labai pabrango ir kaip tam y 
y nuolatiniam brangumui užbėgus už akių ir ęriver- y 
y tus maistą nupigti. Ateikite ir pakelkite savo balsą g 
9 prieš tai, kas labiausiai mus visus darbininkus var- y 
y gina.—maisto brangumą! Nebetylėkime daugiau! y 
9 Visus kviečia atsilankyti KOMITETAS. 9
Ų U'į Kalbės “Naujieną” Redaktorius P. GRIGAITIS į

1
2 o

I Ar jau pirkote Kalėdų Dovanas |
Jeigu Jus mylite draugą, draugę ar savo pažįsta- | 

mą ir norite jam suteikti brangią dovaną, už kurią | 
Jums ta ypata butų dėkinga ne tik vienai valandai, 
bet kad per visą amžių jus neužmirštų, tai nepirkite S 
kokių blizgučių, kurie ir daug kainuoja ir mažai nau- B 
dos suteikia — ot tik tol, kol apsidžiaugia. Bet pir- g 
kite dovaną tokią, kuri ir nedaug kainuoja ir po- 
draug ir naudingą, ir atmintiną. P

Tokią dovaną, tai yra šaltinį žinojimo, galite 2 
gauti “Naujienų” knygyne. Tas šaltinis tai knyga: 2 
“Socializmo Minties Blaivumas”, kainuoja tik $1.00, S 
tečiaus ji yra šimtą kartų vertesnė už visokius žibu- s 
čius. Perskaitęs šią knygą jųsų draugas, draugė ar | 
pažįstamasis, liks jums dėkingas ant visados, nes ji g 
jam suteiks daug naudingų pamokinimų ir praskleis g 
jo numanymą apskritai. Taigi nupirkite ją savo g 

o mylimai ypatai. ’ • S

| “NAUJIENOS, 1840 S. Halsted St., Chicago, Ill. |

EVESKIO 
^HOKYKLA

čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
Ugi augfičiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AugSt^ 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedjrst6s,DalliaraSčio, Rai
škų raSymo, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 SOaHalsted St.,Chic%fo

Dr. W. YUSZKIEWICZ

LIETUVIŠKAS AKIŲ GYDYTOJAS
Kas turi skaudančias arba silpnas akis, ar 
galvos skaudėjimą, atsilankykite pas mano

Dr. W. Yuszkiewicz
1155 Milwaukee Ava.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.
Nr»>do)iomif» nuo o rvto iki 1 po pietų.

MASTER SYSTEM

Mtakykis kirpimo ir doslgntžng 
vyrišku ir moteriškų aprėdaių

v
Muhu sistema ir ypatiS* 

kas mokinimas padarys 
jus žinovu u trumpą lai
kų

Mes turime didžiausius 
ir geriausius kirpimo-— 
designing ir siuvimo sky
rius, kur mes suteiksime 
praktišką patyrimų kuo
met jus mokysitės.

Elektra varomos maši
nos musų siuvimo sky
riuose.

Jus esate uikviečiami 
aplankyti ir pamatyti 
musų mokyklą bile lai

ku — dieną ir vakarais ir gauti speciališkai 
pigių kainą.

Petrenos daromos pagal Jųsų mierą — bil« 
stailes arba dydžio, iš bile madų knygos.

MASTER DESIGNING SCHOOL
J. F. KABNIC/KA, principalas,

118 N. La Salle St. Kambarys 416-417

U   Praktikuoja 25 metai. S
jn Gyvenimas ir Ofisas H
Q 3149 S. Morgan St., kertė 32 »t. 0 
0 Chicago, m. g
Q Specialistas ant t 8
» Moteriškų, Vyriškų ir Vaikų W 
$ Taipgi Chroniškų Ligų g 
į Ofiso valandos: p

iki 9 ryto, nuo 12 iki 2 po piet y 
rj ir nuo 8 iki 8:30 va. Nedeldie- g 
b niais vakarais ofisas uždarytas O 

Telephone Yards 687 g

Telephone Drover 9093

Ousas Gydytojas ir Chirurgas
Specialistas Moteriškę, VyriAką, Veiką 

ir visą chronišku ligą.
Valandos. 10—-11 ryto, 4—b po pietų, 7—8 va« 
kare Nedaliomis 10—1 po pietų.

3354 S. Kalstei) Si. arti 34 St. Chicago

u
m

HL
Vynu Chroniškos Ligos

Elektriška Diugnoza ir Gydymaa 
Wj>ccjali.š^,) medicina nuo 

užnuirdijimo kraujo
Vandonefa malaga slapt m Ilgom

2059 W. MAiįlSON ST., 
IMync Avė., viri aptiekiu*

Valandos? 7-—nedėld 10-12

kainpax

. Poškos

APTIEKA
3101 S. Morgan St., Chicago, 111. J

Šiuo mi pranešu savo gerbiamiems kostumeriams, kad aš par- ,j 
gabenau visokių reikalingų dalykų—reikalingų ant švenčių. Toi- j 
lėtiniame skyriuje turiu didžiausiame pasirinkime visokių kvėptam-•’ 
čių muilų, proškų del veido, smetoninės mosiįs, perfuniai, toile-J 
finis vanduo ir daug kitokių daiktų. Saldainiai puikiose skrynutė- ‘ 
se, nuo pusės svaro iki penkių, dideliame pasirinkime. Cigarai ir y 
cigarctai visokio didumo skrynutes. Importuoti ir naminiai.

Importuotas Vynas, bonka tiktai $1.00 ir 75c.
Pei fumai 8 ir 9 uncijų bonkutes, special iška kaina — $2.00 — 

stipriai ir gardžiai kvepiantis.
Visi minėti dalykai bus parduodami speriališkomis kainomis ir Į1 

bus duodama sieniniai kalendoriai dykai kiekvienam atsihinkan-'; 
čiam kostumeriui prieš šventes.

Mano Aptiekoj yra vartojami vien tik geriausi vaistai iinildy-:* 
mui receptų. Visi receptai yra išpildomi per patyrusį aptiekorių. ■ 
Visi musų preparatai yra iš geriausių šviežių vaistų sutaisyti: Bai- 
samas nuo kosulio ir peršalimo, proškeliai nuo galvos skaudėjimo, y 
gyduolės nuo nuospaudų, karius vynas, geriausia gyduolė nuo ne- 
valumo vidurių, nuo peršalimo, nuo galvos skaudėjimo, spuogų ant 
veido ir kimo— $1.00.

Reikalaudami kokių gyduolių ar toiletinių dalykų, siųsdami lai- 
skus reikalinga dadčti persiutimo kaštams prie minėtos kainos. /

| KALĖDŲ ŠVENTĖMS
Skanių-sveikų saldainių, kvepiančių cigarų, gražių su lietuv. 

Q ir angliškais pasveikinimais atviručių, lietuviškų Knygų, kai
rių ir kitokių 
Kviečiu visus

901 W. 33rd

su lietuviškais 
nygų, kalendom 

smulkių graznų.
atsilankyti. Krautuvė atvira kožną vakarą.

M. J. DAMIJONAITIS
Street, CHICAGO I’

Štai proga išmokti angly kalbos, per laiškusarba Jdesose
KORESPONDENCI.TINIS SKYRIUS.— Kiekvienas gali išmokti 
ANGLIŠKAI labai greitai savo namuose iš lekcijų sutaisytų 
ypač tam tikslui. Šis kursas yra labai parankus kiekvienam, 
kuris nori greitai išmokti Anglų kalinis, bet neturi progos ian- 
kyties j mokyklą ypatifekai. Geresniam persi tikrinimui. ūm- 
čiame gražiai iliustruotą, su daugeliu paaiškinimų KATA1XKJA 
DYKAI. Rašyk laišką tuojaus ; indek dvi markes j»risiuntwnrui 
KATALOGO.
K LESŲ SKYRIUS. •— Tiems, kurie gali pribūti j musų mo
kyklą ypatiŠkai, turime dienines ir vakarines klesas. Mokina
me daugiau valandų negu kitos mokyklos. Klesose irgi tari
me atskirą kursų, sutaisytą musų pačių del pradr.iamokaHų 
greitam išmok inimui Anglų kalbos. Daugiau suprantantiems 
turime GRAMMAR ir HIGH SCHOOL skyrius.

Viskas aiškinama Lietuviškai
Dvi mokyklos: 731 W. Iflth St., ir 1741 W. 47th St.

Laiškus adresuokit: American School of Languages, 1741 West 47th St., Chicam, III.

Z3EZS wi

American School 
of Languages

Aia«rlt*nI1Mni 
Mokyki*

DYKAI
cflo« iumoH

daiktų Krautuvę, kur galėsit sau pasirinkt įvairiausių, geriausių ir 
tinkamiausių daiktų del Kalėdų dovanų.

Musų auksinių daiktų krautuvė yra didžiausia ir pigiausia ant 
West Sidčs.

Musų Krautuvėj yra didžiausias pasirinkimas laikrodėlių, len- ! 
ciugėlių, laketų, deimantinių žiedų, branzhlietų, špilkų ir kitokių si- 1 
dabrinių ir auksinių daiktų. Taipgi taisom laikrodžius, revolverius 
ir visokius muzikališkus instrumentus. Savo darbą gvarantuojam. I 
Jeigu mes apsibūtume pataisyti ir nepataisytume, tai mes duoda- < 
mc $5.00, kaipo nagradą. Jeigu auksą pirksi, tai auksą ir gausi. J

Jeigu jus kenčiate galvos skaudėjimą ir akių peršėjimą, ar i 
jums kaktą smelkia ir jeigu skaitant literos subėga į krūvą, lai J 
jus ateikite ar atvažiuokit pas mane, o aš jus išgydysiu 
pririnksiu su pagclba naujausios mašinos, kur aš jums 
kas jums kenkia. Nelaukite ilgai, bet ateikite tuojaus.

PETER MIL.L.ER
2256 W. 22nd SU, ir prie pat kampo S. Oakley Ave.,

Ar jau turite pasirinkę sau _ 
krautuvę, kurioj pirkaite ant Ka
lėdų prezentų? Jai ne, tai pa 
sirinkite P. MILLERIO auksinių

ir akintais 
pasakysiu, j

Chicago.

Reikalaukit S-O-L-O

“Geriau 
šia ant 
Barų”

Sąžiiiingai padaryta degtine reto ir 
puikaus skonio. Pasendinta baltuo- 

k se ąžuolo bertainiuosc ištisais me- .
tais pirm jos pasiūlymo visuo- 

menei. Jos gardžios, len
gvos ir malonios yjia-

ideališku akstinu r 
šeimynos var

tojimui.

žino-
vai orderiuoja S-O-L-O ^ 
Rye KI i ubuose, H oteli no 
se ir Karčiamose. tai yi

STRAUS BROS. CO.

Būtinai Reikalauk S=0=L-0
Chicago

«Š RUSIJOS f
£

Gerui lietuviams činonias per 16 me- Aj 
tų k^ipo patyręs gydviajua, . chirurgai ,£ 
ir akušeris. o

Gydo aštrias ir chroniMais ligas, vy Nr 
rų, moterų ir vaikų, v<gal naujausiai V 
metodai: X-ruy ir kitokius elektro? T 
prietaisus JL

Ofisas ir Jabaratorija. lO£b Ibth O 
St., netoli Fitik St.

Valandos: Nuo 10- 12 pietų, ir 6--b £ 
vakarais. , T'elęphone Canal 8110. o

Gyvenimas: 8412 S. Halsteci Street.
Valandos : 8—0 ryte, tiktai X

f PIRMA NEGU PIRKSI GAUK MUSU KAINAS 
Lentų Retmj ir S 
HRfl5? WRFI

A n. t Durų ,

WALT
ž3WtSiJW''4

>OMM
KATAS

RECTOR BUILDING
'. Monrm- St...

Chicago,' Hi 
hotitre Central 6107

. ■'t-; '

Chicago, III.

teginto Popieros 
’•iriiwn rn

r
6

sm

= PH C. WOLCN
ETŲ V18 ADVOKATAS 
902-904 Nfiti Idfib.
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Pranešimai
Sioux City, Iowa

PRANEŠIMAS

EXTRA!!

Pajieškojimai

COCOA

AOc

Kamkiškai, rusiškai ir

w

susirinkimas

met us

2025 W

įve.,

Randai

įkyrius ren-
I

Reikalavimai

GALITE PASISKOLINTI PINIGŲPRIEIS OŽKA LIEPTO

ih. O. Blumenthal

Chicago.

»

M 4

wnucko

V

Kazimic- 
Raseinių

1378
2054
1045
1510
2830

1644
1836
2612
1217
1832
1818

įsišaukite:
3000 S, Kedzie avė

REIKALAUJAMA darbininkų. Ge 
ra mokestis.

WEST SIDE
Milwaukee Av.
Milwaukee Av.
Milwaukee Av.

W. Madison St.
W Madison St.

NORTH SIDE
400 W. Division
720 W. North Av.
2640 Lincoln Av.
8244 Lincoln Av.
8413 N. Clark

RYŽIAI
Geriausios 

rųšies, 10c ve 
•tės, parsi- 
iuoda ui ..

sakančiam randauninkui. Atsišau
kite Į O. Reilly 308 W. Van Buren si. 

Chicago, Ill.

Kas savaitę 50c
$1.50. Paniško-
Biuras atidary

(PahaRGA.—Draugijų pranešimas skelbiame 
be aimokestiea. Pranešimai betgi tari bat 
iM’idu.Mfauni iš vakaro, laiškeliu arba telefonu. 
Priduoti tą pačią dieną, kada ipaaHdmamw 
dtoaur šit te. nebegali bu t Įdėti. —- "Naujienų“

1-mai dienai Krautuvė ir

$10 INDĖJIMAS DANTIES .. $4.00
LAIKE LAPKRIČIO MĖNESIO 

$10 viršūnės ................................. $3.00 iki $4.00
Bridge work ................................. $3.00 iki $4.5C

Specialistas Dantų Traukimo

GERA PROGA.
Jauna pora priversta paaukauti

W. Chicago Av. 
Blue Island Av. 
W. North Av.
S. Halsted St.
S. Halsted St 

12th St.

Telephone Humboldt 1278

M. SAHUD M. D
Senas Rusas Gydytojas ir Chirnryos.
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir Vai

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS: 1579 Milwaukee Ave., 

Kampas North Ave., Kambarys 20ft. 
VALANDOS: 8:30 iki 10 išryto;

1:30 iki 3 ir 7:30 iki 9 vakare.

Kam reikia forničių, bran
giausių, pigiausių ar antraran- 

ateikite pas mane, o Įm
irk pas sa-

Prirenkn virtiems tinkamus akinius, erzami 
nuoja ir patarimus duoda lykai.
786-88 Milwaukee Avė., arti Chicago Ave. 2-ro» 
lubos. VAI.ANDOS' Nuo 9 išryto iki vaka
rui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 2 po pietų

Tel. Haymarket 2484.

REIKALAUJAMA darbininkų i 
Scrap Iron Yardą, $2.50 į dieną. 
2934 Carroll Ave., Chicago, Hl

M. Birsenas, 
‘ Grove avc.

kaimo, ir

rj *4

BOSTON DENTISTS
135 State St., Kampas Adams. 

Virš Peacock’s, nrieš "The Fair" krautuvą

ARBATA
Priimniau- 

»ia, Gvaran- 
luote, vertės

Oc partdduo — - 
ia po....

Geriausia . « 
Jankes, suly- j /į f> 
rink bu bent |*Ty 
tokia, % «v

BURKE BARBER SCHOOL
612 W. Madison St., Chicago, HL

; J. Tamoliuno svetainėj

8102 W. 22nd 81
SOUTH 8IDB

8032 Wentworth
8427 S.- Halsted
4729 8. Ashland

SVIESTAS
Geriausios

Smetonos, ge- ~ r| 
r«#nte, negu /j 110 
kur jus ga-tyvU1 
Hit gauti ..

>11)1 ODA kriaučių šapa; gc- 
irbta vieta, apgyventa lictu- 
Gera proga kriaučiui siųiran-
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REIKALAUJAMA vyrų 
mokyties barberystės amato. 
Pigios kainos, lengvi • išmo
kėjimai, mokinama dieno-

"Naujienų” Bendrovės Di
rektorių posėdis įvyks sere- 
doj, gruodžio 20 d., “Naujic- 
wų" Redakcijoj. Pradžia ly
giai 8 vai. vakare. Direkto
riai privalo būtinai atvykti 
potted i n laiku. Daug svarbių 
reikalų yra apsvarstymui.

P. čereška.

Ūtaminke, gruodžio 19, 8 
vai. vakare atsibus Liet. Da
rbininkų Lit. Draugijos 45 
kuopos susirinkimas M. Mel-
uazav bvuLctiiiej, vy .
place. Visi nariai malonė
kite būtinai atsilankyti, nes 
bus rinkimas valdybos ir tu
rim aptarti daug kitų svar- 
biy dalykų.

Taipgi kas norit prisirašy, 
kad gavus šiais metais išlei
stas knygas, malonėkite at
eiti pažymėtu laiku. Mokes
tis už visus metus tik 75c.,

tiek knygų, kiek tik tai 
gija išleis.

sekama to rajono konferen
cija jvyks Cicero, III. sausio 
7 d. 1917 m. Todėl mes pri-

tinkamai galėtume pasitikti 
svečius.

Shimaičio svetainėj, kampas 
18 ir Union avė., gruodžio

Diskusijų tema: “Ar susi- 
. jungę darbininkai gali kont- 

roliuti valstiją: Įžanga dy-

Kiekvienas liuesai gales iš
reikšti savo nuomones.

Kviečia P. P. D. U.
Agitacijos Komit.

Keikia tik stebėties prie 
kokio nachališkumo prieina 
‘‘dvasiški tėveliai.” Maža to, 
kad per pamokslus jie viso
kiais budais koneveikia soci- 
aifetų laikraščius, bet karts 
nuo karto jie stačiog stve
riasi nelegališkų priemonių. 
Mat, tikslas pateisina įran
kius.

Galų gale sumanė štai ką 
[padaryti: uždraudė parapi
jinės mokyklos vaikams eiti 
į tą krautuvę. Girdi, eikite 
pas žydei j, ar kur kitur, tik) mis ir vakarais, viskas pui-
ne ten. Įgrasinti vaikai kiai, 
paliovė lankę krautuvę. To- žmogui 
kiu budu liko apskelbtas boi- šykite: 
kotas.

Vakar p. Lawrence buvo 
atėjęs į ‘"Naujienas” ir pa
pasakojo šitą atsitikimą. Jis 
užbaigė sekančiai: “Aš nie
ku budu neliausiu pardavi
nėjęs “Naujienas”. Tas lai
kraštis visais atžvilgiais 

švarus. O kadangi kunigas 
gadina man biznį, tai aš su 
juo pasirokuosiu teisme. Jau 
buvau pas advokatą, kuris 
man patarė būtinai patrau
kti kunigužį teisman. Aš 
tai ir padarysiu.”

darbas kiekvienam 
. Ateikite arba ra- EXTRA"*ZhL I 111 i* A■■■

Pardavimui FYTR1U

Parsiduoda
PARSIDUODA GO akrų žemės Wis. 

valstijoj, su visais gyvuliais ir pa
darais, geri namai, vertės $2000.00 2 
arkliai, 4 karvės, 7 veršiai, 3 kiaulės, 
35 vištos, ketveri ratai, 30 tonų šie
no, 40 akrų išdirbtos žemės, 20 ak
rų miško. Atsišaukite vakarais.

Izidor Rumchaks, 
3254 Lowe Avo., Chicago, 11.

(Aut antro augšto)

PAJIEŠKAU gero duonos 
išvežiotojo. Geras uždarbis. 
Galima uždirbti lengvai dau
ginus, kaip penkis dolerius i 
diena. Tik turi turėti tris 
šimtus dolerių pinigų, kaipo

PIRK SAU visas Plumbavoji- T 
mui reikmenis tiesiai už “who
lesale” kainas. Mes parduosi
me visiems.

LEVINTHAL PLUMBING 
SUPPLY CO.,

1637 W. Division st., Chicago, 
Cor. Marshfield Ave. 
Kalbama lietuviškai.

ti priimtu.
Marozas Bros.

EXTOA
ATEIK TUOJAUS

Lietuviams pigiausia ir paran
kiausia st ūbos rakandų Krau
tuvė. Parankiausia. — nes 
lietuviškai galima susikalbėti. 
Pas mus tų patį daiktų galite 
nusipirkti daug pigiau, negu 
kur kitur.

Apleisdamas miestų parduodu sa
vo puikius 5 kambarių rakandus vi
sus sykiu ar atskirai, vartotus 3 mė
nesius, skurinį seklyčios setų, da
venport, lovas, komodas, valgomojo 
kambario setų ir 1.1. Taipgi gero to
no pianų. Puikiausią kalbamąją 
mašiną. Rakandai bus parduodami 
sulyg jų kainos.

1520 N. Western Ave.
1-mas FLATAS arti NORTH AVE.

TURIU parduoti netrukus 5 kam
barių vėliausios stailės rakandus: 
puikus seklyčios setas, valgomojo, 
miegamojo kambarių, skaityklos ka
mbarių, aksominius divonus, paveik
slus ir t.t. Parduosiu už bile teisingą 
paaukavimą. Taipgi $490 Wagner 
piano, 10 metų gvarantuotas, $115 ir 
200 phonograph su rekordais $55. 
Viskas vartota 9 savaites. 1015 N. 
California avė. 1-liras flatas. Chicago

GERA PROGA GERAM KRIAUČIUI
Parsiduoda greitai ir pigiai labai 

geroj vietoj kriaučių šapa su visais 
intaisymais. Randa pigi. Randasi 
prie Halsted ir 18-tos gatvių. Atsi
šaukite: A. J. Tupikailis,
19^16 So. Halsted St., Chicago, 111.

REIKALINGA mergina, 20—25 me
tų amžiaus, dirbti mimuose ir prie 
pardavinėjimo duonos store. I tiri . _ -
mokėti kiek rašvt. Durbas lengvas,'savo puikins, beveik naujus rakan- 
mokestis gera. Del artesnių žinių dus uz retai pigu) kainų, $170.00 se- 
kreipkitės į “Naujienų" ofisų. .1. .1. klyčios setas, tikros.skuros už $35.

‘ Vėliausios mados valgomojo ir mie-
. - - |gamojo kambario rakandus. 2 pui-

Reikalauja darbininku. ‘kių divonu, davenport, taipgi $525 
„ . , ri u o pianą su 25 m. gvarantija uz $115 irValstijos nemokamaBjDajbo Biuias ^25 Victrolą su brangiais rekordais 

už $60.00. Šis yra retas pigumas ir 
jums apsimokės patirti nežiūrint kur 
jus gyvenate. Viskas vartota vos 9 
savaites. Parsiduos taipgi po vie
ną. Atsišaukite tuojaus. Gyvenimo 
vieta: 1922 So. Kedzie Avė., arti 22- 
ros gtv., Chicago. Ill.

Štai vienas pavyzdys, ku
ris ypač ryškiai parodei ku-^ 

nešvarius darbelius. 
Lawrence, ant 1811 Union, 
turi nedidelę krautuvėlę. 
Tarp kita ko jis pardavinėja 
ir ^Naujienas”. Tos prie- 
siantis delei vietos kunigas 
kleiionas iš kailio neriasi. Jis 
visokiais budais stengias pa
kibti tai krautuvėlei koją.

reikalauja daug darbininkų 
Chicagoje ir kitur.

Valstijos nemokamas Darbo Biu
ras. 526 So. Dearborn St., Chicago, 
reikalauja:

1 inžinieriaus
prie Gordon fyderio 
mašinisto 
poliruotoji;
riekt rmenų

50 prie karų taisymo
1 kalvio (naktinis darbas)
1 architektoriaus.
Taipjau daugelio darbininkų ne a- 

matninkų kitokiems darbams.
Išvažiavimui iš Chicagos reikalin

ga daugelio darbininkų prie įvairių- 
įvairiaiLsių darbų i fabrikus ir dirb
tuves. Taipjau ūkio darbams.

Vaikų skyriuje reikalaujama dau
gybės vaikų visokio amžiaus, bet ne 
jaunesnių kaip 14 metų, dirbti leng
vesnių darbų dirbtuvėse, ofisuose, 
pasiuntinėjimui, mokinties įvairių a- 
matų etc.

MOTERŲ SKYRIUJE reikalauja
ma moterų ir merginu įvairiems da
rbams dirbtuvėse, skalbyklose, namų 
darbui, plovėjų, skalbėjų ir k.

REIKALAUJAME jauno lietuvio, 
apsipažinusio su anglų kalba, kuris 
gali veikti kaipo susirašinėtojas ir 
užžiurėtojas Lietuvių Ūkės kolioni- 
jos. Adresas:

Sanborn Company, 
Eagle River, Wis.

Svarbus Pranešimas
Mykolo Tananevičiaus kreditorianiH arba depozitoriains.
Yra kviečiami susirinkti gruodžio-Dec. 21 d. 1916. i (n Cher- 

1900 S. Union Avė. Pradžia 7:30 vai. vak. Komisi- 
[* praneš apie- dabartinį dalykų stovį l aipgi 
ir per kortą patvirtinti trustistai: Advokatasatsilankys išrinkti

fiazimieras Gugis ir Povyhis Pilkis. . , , .
m bus įleidžiami tik depozitoriai, kurie turi banki-

KOMLSIJA.

¥ u ♦ q

ĮB šioje brangenybėje didžiu- 
X nia storų pakėlė kainas, bet aš 
$ turėdamas daug ant rankų, no- 
X rodamas išparduoti ,kad pa- 
A daryti vietų naujam šlakui, la- 
T bai papiginau kainas. Nepra- 
A neiškilę todėl progos, nes grau-

T kių
9 site užganėdinti.
į vo žmogų.
| Šiušius Levicb, | 

| 1004-6 4th STREET, g 
g Peoples Furniture Store g

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI

VodeviHaus Permaina: 
Pa.nedclyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis piripas flora* 
10c, Balkonas 5c.

šubatos vakarais ir nedėliomis pir
mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTED ir 32-ra GATVE.

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS 
RUKUS.

Išmokiname piešimo, kirpi
mo formų siūti naminius daik
tus arba aprėdalus. Diplomas 
kiekvienam, kurs išsimokins. 
Valandos dienų arba vakarais 
del jūsų parankamo. Už $10 
išmokiname jus sint visokius 
drabužius.
DRESS MAKING COLLEGES, 

2336 W. Madison g. Western av.
1850 Wells gatvė.

SARA PATEK, MOKYTOJA.

Didelis Pasiskyriinas 
Kalėdų Dovanų

Mes pripildėm Krautuvę visokiais naujausios mados 
tavorais, kaip lai: Deimantų ir Aukso Žiedų, gryrtp aukso 
ir paauksuotų Laikrodėlių, Lenciūgėlių, Laketų, Kolioni- 
kų, Špilkų Lavalicrių, Auskarių ir t.t

Musų Krautuvėj tavorai yra teisingai gvarantuoti ir 
kainos pigesnės kaip kitur.

P. K. BRUCHAS
3323-25 So. Halsted St.,

Telephone Drover 9687
J

TURIU greitai parduoti 
$150 tikros skuros seklyčios 
setą, vėliausios mados už 
$32. Divonus $12. Davenport 
$25. Komodą $12. Brasines 
lovas $18. $490 gvarantuotą 
pianą už $100. $200 victrolą 
ir rekordus $50. Vartota vos 
90 dienų. Rezidencija 3019 
Jackson Blvd., arti Kedzie 
avė. Chicago, Ill.

PARSIDUODA bučernė ir gros er
ne. Galima apsigyventi ant vietos ar
ba perkelti sandėlį (stocką) į kitą 
vietą. Pardavimo priežastis — iš
važiuoju į kitą miestą.

St. Chinevich
1366 So. Morgan St., Chicago.

PARSIDUODA FOTORAFIJŲ Dirb
tuvė lietuvių ir lenkų apgyventoje 
vietoje. Biznis išdirbtas nuo senai 
Galima ineiti su lengvom išlygom

K. Jainontas.
1840 So. Halsted St. Chicago, Hl, 

ANT PARDAVIMO čeverykų tai
symo šapa su visomis elektrikinčmis 
mašinomis ir su visakuom, kas tik 
yra; parsiduoda greitu laiku; ramia 
si geroj vietoj ir geras biznis; jeigu 
kas norėtų iš lietuvių pirkti, meldžiu 
greitu laiku atsišaukti.

Adam Mamėnas,
158 N. Main Si., Hartford, Wi.s.

KU0METX1S norite pirk
ti arba paaštrinti skustuvą 
(britvą), eikite arba rašyki
te) pas K. A. VOGEL, 
204 N. Clark Str., Chicago, 

Arti Lake St.

Skoliname pinigų darbininkams, kurie dirba 
rr titrl namą. Jeigu jums reikalingi pinigai, 
kreipkitės 1 mus. Patarnausime kuosąžiniš- 
ciausia.
Salite pasiskolinti nuo $5 iki $300.00. Nori
me patarnauti darbininkams, kurių priMadė- 
JLmai taip jiat geri, kaip ir Jų būdas. Pinigus 
dailiname ant jųsų naminių baldų — forte
pijono, arklių, vežimų, apsidraudimo gyvas
ties ir t.t. nieko neimdami nuo jųsų.
Pinigus gausite tojo pat dienoje, kurioje krei- 
.sites prie musų.
Viską galima atlikti slaptai. Kokių pasirašy
mų nereikalaujant. JPeigu mažai uždirbat, ga
lite skolą mokėti dalimis.
Pasiskolinę $15.00 mokėsite
Pasiskolinę $50.00, mokėsite 
•inę $100.00, niokosite $2.50.
tas utarninkais, ketvergais ir suimtomis iki 
A vai. vakaro. Pancdėliuis, seredomte ir pžt- 
tyčlomia iki 6 v. vak

LOCAL LOAN CO.
4647 S. Hatated St., kamp. 4 st. Chgo

‘PEARL QUEEN”

KONCERTINOS

Jose yra geriau-Padarytos Suvienytose Vate
•non, netik tone, bet ir jų išbirkime 
Atsišaukite j nuirtų krautuvą, j 

Phone Yards

Keikalaujnntiemu katolog^ duodame dykai

OEOHRIand VITA
1663 Gross Ave. arba 
T6» Milwaukee Ąve..

557

MUSIC CO
CHICAGO, nx.

Vyriškų Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsa

kymo siutai ir overkotai, vertės.nuo 
$30 iki $50, dabar parsiduoda po $15 
ir 25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
18 dolerių. < , *

Pilnas pasirinkimas kailiu pamuš
tų overkotų.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
koats ,vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikinams siutai nuo $3.00 
iki $7.50.

Atdara kasdieną, nedėliomis ir va
karais.

S. GORDON
1415 S. Halsted SU Chicago. III.

tų overkot

X-RAY EXAMINACIJA |
Daug sergančių vyrų ir moterį) nia- 

no, kad del jų nėra gydymo. Aš noriu w 
turėti progą gydyti tik tokiuose atsi- r* 
tikimuose. Tobula cgzaminacija ten- x 
kini atidengia keblumus nepatėmytus O 
kitų daktarų. ų

Kiekviena ypata turi pasinaudot šiaja © 
proga, tikrai pažinti savo stovį. Pa- X 
stovus gydymas yra, kurio Jus norite. ®

Pasitarimas dykai. S
VAI.ANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vaka- W 
re. Nedėliomis nuo 9 iki 12 dieną. A

DR. SCHNEIDER. g
1553 W. 47 Str., kampas Ashland Avę. J

Chicago, III. @1

Ištraukiau 16 dan
tų prie Bostono 
Dentistų visai bo 
skausmo ir augfttai 
juos rekomenduo
ju — n. D. Wa
terman, krautuve, 
4520 Evanston av.

Dr. Ramser
<KIU 8PKC1AU8TAF

Tel. Drovcr 7042

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTA 

valandos; nuo 9 ryto iki ® w 
Nedėliomis pagal vutarhns 

4712 So. Ashland Ava. 
arti 47-to# tfatvfta

Dr. A. I. EPSTEIN
GYDYTOJASir CHIRURGAS
Specialistas moteriškių, 

vyriškų ir vaikų ligų
Ofisas ir Gyvenimas:

3600 S. Halsted St., kamp 30 st
Ofisas atdaras iki 10 vai. ryto, 
po piet ir vakarais.

Telephone Drover 4974

Phono Yards 4817
AKI t 6J’ftGCaALl»l/fcX 

tKiB IšegZMminuojani DYKa 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare; nedfilio 
ntiia nuo 10 iki 12 dieną.

4649 8. ASHLAND ĄVE., kampan 47 8i

Telephone Yards 5032

Dr. MLStupnicki
3109 So. Morgan St., Chicago. 
VALANDOS: nuo 8 iki 11 iš
ryto, nuo 5 iki 8 vakare,

SKAITYKITE III PLATINKITE

BANKER
COFFEE

GARSI SANTOS KAVA. 
Visur parduodama po 28c ir 
po 30c........................ .. 19c

Dykai Patarimas Vyrams ir Moterims

mų, cNaminaeijų ir viena 
siems sergantiems žmonėms

kuogeriausiu gydymu ir .'dydžiai pririnkto
mis gyduolėmis. Serganti žmones

dvidešimts keturių melų praktikos buvo įrankiais sugrąžinimo tū
kstančių žmonių į sveikatų.

DR. B. AL ROSS, 35 SOUTH DEARBORN GATVĖ, KAMPAS MON
ROE, CHICAGO, RODAI 506 ir 507 CRILLY BUIL1

I AIMK ELEVATORIŲ IKI PENKTO AUGŠTO.

dūliomis nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. dieną; taipgi Panedclio, Sere- 
Petnvčios ir Subatos vakarais nuo 7 iki 8.

LAIŠKAI Į LIETUVĄ

Laiškus į Lietuvą galima siųsti, bet 
reikia juos surašyti vokiškai.

Vokiškai laiškus parašo ir nurodo, 
kaip juos išsiųsti AL Jurgelioniene 
751 W. 32nd Street Chicago, Ill. 
Kreipkitės vakarais nuo 5 vai. iki 8.

REIKALAUJI AKINIŲ
kenti galvos skaudėjimų, 
nuolatos Tau ašaros krinta iš aktų, 
Tau skauda akys, .
skaitant raidės susibėga į krūvą, 
spauda rodosi Tau dviguba, 
turi uždegimų akių, 
tau skauda akys skaitant arba siuvant, tuokart (w

Jeigu
Jeigu
Jeigu
Jeigu
Jeigu
Jeigu
Jeigu

reikalingas akinių.
Duokite apžiūrėti savo akis specialistui akių, kuris turi 15 metų pa
tyrimo šv. Vaitekaus parapijoje. Stiklai šlifuoti sulig jųsų akių ir 
akiniai padaromi belaukiant, labai vidutiniška kaina.

JOHN J. SMETANA
ZVRixi SE>ecia liwtsub 
TEMYKIT MANO UžRASa

teoi SOUTH AJSHLaAJMD AVĖ.
Kampai 18-toa gatvės Ant Platt’s Aptiekus 2-ras augštaa, 
Valandos: nuo 0 rvto iki 9 va. Nedėliomis nuo 9 ruto iki 12 diena

Tel. Canal 5335

OAKTARAS v
Soecialisias isli

utyao visas ligas *Tri|J ir muierą 
vesiurmt kaip užsteenėjusios ir neišgydomus yra.

specmiUKai uydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, uinuodijimą Kraujo, ode*, 
ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nugaroje, kosėjimą, garklis 
skaudėjims ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti negalėjo jus išgydyti, ateikite čia Ir 
persitikrinkite, ką ite jums gali padaryti Praktikuoja oar daugeli metų ir tlgydl 
tukstenėiUK ligonių Patarimas dykai.

OFISO VALANDOS: nuo 10 ryto Uu a vat saKarv Nedėliomis do U (lianą. 
i960 BUTE ISLAND 4VE., kampas 19-to» gat., viršuj Banko*. Tai. CaaaJ tllji




